
www.tukums.lv

Februāris, 2014   Nr. 2 (111)

Februāris, 2014   Nr. 2 (111)Tukuma novada Domes informatīvais izdevums

Tukuma LaiksTukuma Laiks

4. lpp

ŠAJĀ NUMURĀ
Izmaiņas atbalsta programmā 
ģimenēm ar bērniem

Programma paredz gan �nansiālu, 
gan sociālu atbalstu Tukuma no-
vadā dzīvojošām ģimenēm ar bēr-
niem.

5.lpp

Atbildes uz iedzīvotāju uzdota-
jiem jautājumiem par komunālo 
maksājumu problēmām

Atbildes un skaidrojumu sniedz Tu-
kuma novada Domes priekšsēdētājs

7.lpp

Vai Tukums ir mākslai atvērta 
pilsēta?
 

Janvārī notika diskusija par kultūr-
vides un mākslas nozares attīstību 
pilsētā un novadā, kurā pārrunātas 
aktuālas problēmas un to risināju-
mi.

8.lpp

Spilgtākais 2013.gada notikums 

Iedzīvotāji par aizvadītā gada nozī-
mīgāko notikumu atzīst kultūras un 
mākslas festivālu „Pastaigas Tuku-
mā”.

9.lpp

Nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātāju – juridisko personu – 
ievērībai!

2014.gada 1.janvārī stājušies spēkā 
grozījumi likumā „Par nekustamā 
īpašuma nodokli”, kuri būtiski skar 
juridisko personu īpašumā vai val-
dījumā esošos īpašumus.

10.lpp

Apstiprināts Tukuma novada Domes 
2014.gada budžets

Šā gada 30.janvārī Tukuma novada 
Domes deputāti sēdē apstiprināja novada 
pašvaldības 2014.gada pamatbudžetu un 
speciālo budžetu. Tas ir dokuments, kurš 
atspoguļo pašvaldības politiku un priori-
tātes skaitliskā izteiksmē. 

Tukuma novada pašvaldības 2014.gada 
budžeta ieņēmumu noteikšanas pamat-
principi paredz piesardzīgu vērtējumu par 
ekonomiskās situācijas attīstību. 2014.gadā 
novada infrastruktūras un ekonomiskā attīs-
tība ir plānota, īstenojot Eiropas Savienības 
�nansētos projektus, kā arī nosakot budžetā 
�nansējumu mērķmaksājumiem. 

Izdevumi
Tukuma novada pašvaldības 2014. gada 

pamatbudžeta kopējie izdevumi ir plānoti 
29 840 166 euro. Salīdzinot ar 2013.gadu, 
pieaugums ir 11 % (2 997 810 euro). Visi 
pašvaldības plānotie izdevumi pēc savas eko-

nomiskās būtības iedalīti deviņās funkcionā-
lajās kategorijās, to sadalījums redzams 1. 
attēlā. Lielākais izdevumu īpatsvars budžetā 
ir atbalsts izglītībai 48%, kultūrai un sportam 
13%, sociālajai palīdzībai un pakalpojumiem 
8%. Plānojot 2014. gada izdevumus, visām 
pašvaldības iestādēm bija jāievēro vienā-
di nosacījumi – budžeta izdevumi kā 2013. 
gada sākotnējais plāns ar plānoto izdevumu 
pieaugumu līdz 5%, tam jābūt pamatotam ar 
skaitļiem (atvērta jauna iestāde, mainījušies 
tari� komunālajiem pakalpojumiem u.c.), 
plānotie kapitālie remontu un pamatlīdzekļu 
iegāde netiek plānota, bet tiek iekļauta prio-
ritāšu sarakstā. Izņēmuma gadījumi ir avā-
rijas situācija, kad var tikt traucēta iestādes 
darbība. Tāpat pirmo gadu visām iestādēm 
tika noteikti vienādi budžeta sagatavošanas 
kritēriji un aprēķini, lai būtu vienlīdzīgi bu-
džeta bāzes dati. Pamatbudžeta izdevumu 
struktūra redzama 1.attēlā.

1.attēls
Pašvaldības plānotie izdevumi 2014.gadam (29 840 166 euro)



Tukuma Laiks

www.tukums.lv

2. Februāris, 2014   Nr. 2 (111)ZIŅAS NO TUKUMA

Jaunā gada pirmais mēnesis aizsākās 
ar gadskārtējo Tukuma novada Domes 
priekšsēdētāja Gadu mijas pieņemšanu, kas 
šogad notika 10.janvārī Tukuma pilsētas 
Kultūras namā un bija kupli apmeklēta.

Intensīvi tiek sekots līdz un izteiktas 
pretenzijas par Partnerības līguma pro-
jektu Eiropas struktūrfondu un investīciju 
fondu 2014.-2020.gada plānošanas perio-
dam, it īpaši darbības programmas „Iz-
augsme un nodarbinātība” izstrādei. Šajā 
sakarā pašvaldību vadītāji Latvijas Pašval-
dību savienības Domes sēdē ir tikušies ar 
ministru prezidenti Laimdotu Straujumu, 
reģionālo centru pašvaldības 2014.gada 
24.janvārī par šiem jautājumiem tikās ar 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
(VARAM) ministru Eināru Cilinski un Fi-
nanšu ministrijas vadošajiem speciālistiem. 
Mūsu uzdevums ir panākt, lai neatkārtotos 
iepriekšējā ES struktūrfondu plānošanas 
perioda problēmas, kad par attīstības cen-
triem tika apstiprinātas tikai 17 pašvaldī-
bas, bet ne visas bijušo rajonu centru pil-
sētas.

Pēc ugunsgrēka Slampes pagastā ko-
pīgi ar pagastu pārvaldi tiek risināts jautā-
jums par jaunu šķūnīšu celtniecību. 

Pēc sabiedriskās apspriešanas sapul-
ces Slampes pagastā par īpašumā „Dižka-
bārži” plānoto darbību grants un smilts at-
radnes ierīkošanai, ir nepieciešams iedziļi-
nāties iedzīvotāju izteiktajās pretenzijās un 
uz laiku apturēt Domes pieņemto lēmumu.

2014.gada pašvaldības budžeta saga-
tavošanas laikā tika izveidota prezentācija 
„Tukuma novada pašvaldības budžeta �-
nansēto institūciju amatpersonu un darbi-
nieku atlīdzības nolikums” ar kuru 2014.
gada 16.janvārī Domes priekšsēdētāja viet-
nieks Ēriks Lukmans iepazīstināja pagastu 
pārvalžu vadītājus un kultūras darba orga-
nizatorus, un ar 2014.gada izglītības noza-
res attīstības virzieniem 24.janvārī tika ie-
pazīstināti izglītības iestāžu vadītāji.

Veiksmīgi izpildījies 2013.gada paš-
valdības budžets. Iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis pārpildīts par 9,32%. Nekustāmā 
īpašuma nodokļa iekasēšana un pašvaldību 
�nanšu izlīdzināšanas fonda (PFIF) saņem-
tais �nansējums bija lielāks par plānoto.  

Dome ir apstiprinājusi pašvaldības bu-
džetu 2014.gadam, kas ir sabalansēts un tajā 
nav iekļauti nereāli ieņēmumi. Nedaudz 
risināts jautājums par iestāžu kopbudžeta 
palielināšanu (vidēji par 5%) un sociālajām 
garantijām (100 euro uz vienu pašvaldības 
iestādē strādājošo), lai stimulētu darbinie-
ku iniciatīvu un kvalitatīvu darbu.

2014.gada pirmajā mēnesī Iedzīvotāju 

ienākuma nodokļa iekasēšana ir būtiski sa-
mazinājusies. Līdz 2014.gada 27.janvārim 
tā izpilde ir 6,29% no gada plānotā; 1/12 
daļa= 8,33%). 

Noslēdzies iepirkums par Tukuma 
E.Briznieka-Upīša 1. pamatskolas piebū-
ves projektēšanu un būvniecību. Atbilsto-
ši iepirkuma rezultātiem, darbus veiks SIA 
„Amatnieks”, piesaistot apakšuzņēmējus 
projektēšanas darbiem. Notikušas pirmās 
būvsapulces un uzsākts projekta sagatavo-
šanas darbs. Izsludināts iepirkums par šī 
būvobjekta būvuzraudzības darbu veikša-
nu. 

Laika apstākļu dēļ pārtraukti būvdar-
bi Stacijas ielā un Baložu ielā. Abās ielās 
pabeigti apakšzemes komunikāciju izbūves 
darbi. Ielām uzsākti nesošā slāņa pārbūves 
darbi, kuri turpināsies pavasarī.  

Noslēdzies iepirkums par pašvaldībai 
piederošas ēkas Dārzniecības ielā 2A ap-
saimniekošanu. Apsaimniekošanas līgums 
noslēgts ar SIA „Amatnieks”.

Izsludināts iepirkums par logu no-
maiņu un apdares darbu veikšanu pašval-
dības īpašumā esošajos dzīvokļos.

Noslēdzies iepirkums par Pauzera 
pļavu mākslīgā seguma futbola laukuma 
attīstības projekta realizāciju, uzstādot 
vieglas konstrukcijas ēkas ģērbtuvēm ar 
dušām un sanitāro mezglu sportistiem un 
skatītājiem, izbūvējot ūdensvada un kana-
lizācijas pieslēgumus un labiekārtojot teri-
toriju. Saņemts viena pretendenta piedāvā-
jums, kurš tiek izvērtēts.  

Izsludināts iepirkums par marķētās 
degvielas piegādi pašvaldības ēkas Melne-
zera ielā 1 apkurei.

Iepirkumā par tūrisma ceļvežu un 
karšu izgatavošanu un piegādi tūrisma 
informācijas centram līgums noslēgts ar 
iepirkuma izvarētāju SIA „Veiters korporā-
cija”.

Izsludināts iepirkums par viengadīgo 
puķu stādu piegādi 2014. gadam. 

Iepirkumā par atsevišķu Tukuma 
pilsētas grantēto ielu rekonstrukciju pēc 
ūdenssaimniecības projekta realizācijas par 
uzvarētāju atzīts SIA „Strabag”. Būvdarbus 
paredzēts uzsākt pavasarī. Izsludināts ie-
pirkums par šī projekta būvdarbu būvuz-
raudzības darbu veikšanu un iepirkums 
par šī projekta otrās kārtas darbu veikšanu 
atsevišķu grantēto ielu rekonstrukcijai un 
infrastruktūras sakārtošanai, jo pirmās kār-
tas darbu veikšanai radies �nanšu līdzekļu 
ietaupījums.

Izsludināts iepirkums par malkas pie-
gādi Tukuma novada aģentūras „Tukuma 
novada sociālais dienests” vajadzībām.

Pēc būvdarbu pārtraukšanas un at-
kārtotas ekspertīzes veikšanas atsākti 
Tukuma Raiņa ģimnāzijas sporta halles re-
konstrukcijas darbi. Noslēdzies iepirkums 
par papildus darbu veikšanu un uzsākti 
būvdarbi. Turpinās ēkas fasādes apdares 
darbi, ielikti jauni logu bloki, un turpinās 
zāles pārbūves iekšdarbi.

Tūrisma informācijas centrā uzsākta 
tūrisma ceļveža un karšu izgatavošana 
2014. gada sezonai. Kartes tiks izgatavotas 
sešās valodās. Informācijas centra darbi-
nieki aktīvi piedalās ārvalstu tūrisma foru-
mos, lai reklamētu Tukuma novadu.

Gadu mijas pieņemšanā Domes priekšsēdētājs J.Šulcs teica paldies par veiksmīgu sadarbību 
vairākiem uzņēmējiem un pašvaldības darbiniekiem



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 3.Februāris, 2014   Nr. 2 (111) LABĀS ZIŅAS NO PAGASTIEM

Sēmē un Zentenē
Pārvaldē noritējis intensīvs budžeta 

plānošanas darbs. Tika apspriests prioritā-
ro darbu saraksts 2014.gadam un plānots 
remonts Sēmes jauniešu centrā.

Iknedēļas SIA „Komunālserviss TILDe” 
sapulcēs pārrunāti aktuālākie jautājumi no-
vadā un pagastos. Veiktas pārrunas ar SIA 
,,Komunālserviss TILDe” par veicamajiem 
darbiem kapu un ceļu apsaimniekošanā, 
teritoriju labiekārtošanā un māju apsaim-
niekošanā 2014.gadā. 

Bijusi pārbaude no Lauku atbalsta die-
nesta projektam „Skaņu aparatūras iegāde 
Zentenes kultūras namam”, un projektam 
„Dzīves vides uzlabošana Zentenes pagas-
tā”, kur veikta būvniecības darbu apjomu 
uzmērīšana un dokumentu pārbaude.

Precizētas tāmes pirms būvniecības 
darbu iepirkuma izsludināšanas Kopienas 
centra izveidē Sēmes pagastā. Tiks izsludi-
nāts atkārtots iepirkums Pastariņa muzeja 
staļļa rekonstrukcijas darbiem.

Sēmes līnijdejotājas piedalījās festivālā 
„Tieva, gara tēva josta”. Šajā festivālā pieda-
lās tie pagasti, kuru teritorijas atrodas pie 
Ventspils-Rīgas šosejas. Nākamajā gadā 
festivāls notiks Sēmes pagastā.

No 27. līdz 31.janvārim Sēmē un Zen-
tenē bija Svečošanās nedēļa. Tai par godu 
notika dažāda rakstura un apjoma pasāku-
mi – viss par un ap svecēm. 

 Sēmes jauniešu centrā visas nedēļas garumā 
notika dažādi svečošanās pasākumi. 
Foto: Tamāra Tro�mova

Pagastu bibliotēkās norisinājās Barikā-
žu dienām veltīti pasākumi, Zentenē notiek 
akcija „Uzdāvini bibliotēkai grāmatu”. 

Irlavā un Lestenē
Janvārī pārvalde un struktūrvienības 

veidoja pārvaldes budžeta projektu, lai sa-
balansētu vajadzības ar iespējām un varētu 
paveikt plānoto. 

Abos pagastos notika darbinieku sapul-

ces, kurās pārrunāja galvenos darba uzde-
vumus, precizēja pienākumus, lai sekmīgi 
varētu turpināt darbu. Irlavā ir uzsākts re-
monts sociālā dienesta telpās, lai izveidotu 
kopienas centru, kur varēs komunicēt da-
žādu paaudžu pārstāvji, nodarboties ar sev 
interesējošo, saņemot arī sociālo rehabili-
tāciju pēc nepieciešamības. Tiks izbūvēta 
virtuve, rotaļu istaba bērniem, nodarbību 
telpa pieaugušajiem, dušas un sanitārais 
mezgls ar iespēju to izmantot personām ar 
īpašām vajadzībām.

Sadarbībā ar „Mana aptieka” un Domes 
vadību tiek risināts jautājums par aptie-
kas atvēršanu Lestenes feldšeru Vecmāšu 
punktā, tā varētu sākt darbu martā. Aktīvu 
darbu atsākuši Irlavas un Lestenes pašdarb-
nieki, piedaloties sadancošanā Džūkstē 
un Engurē, aktīvi gatavojoties koncertam 
15.februārī Irlavas kultūras namā.

Irlavas sporta namā aktīvi notiek sacen-
sības �orbolā, telpu futbolā, badmintonā 
u.c. Informācija par sacensībām pieejama 
mājas lapā www.skirlava.lv.

Pūrē un Jaunsātos
Pūres pagastā gads sākās ar konsultatī-

vās padomes sapulci. 
Jaunsātos notikusi tikšanās ar SIA „Eva 

mežs” un Jaunsātu mednieku kolektīvu par 
ceļu uz „Buguļu” mājām. Lauku atbalsta 
dienests pārbaudīja projekta „Nojumes iz-
veide pie Jaunsātu skolas” realizāciju. 

Izsolīts pašvaldībai piederošais auto-
buss Iveco Daily 50 un noticis iepirkums 
lietota deviņvietīga auto iegādei Jaunsātu 
pakalpojuma centra un skolas vajadzībām.

Pūres pagastā veikts jumta remonts 
dzīvojamajai mājai „Ziemeļnieki” un mā-
jai „Putnēnciems”. Jaunsātu pagastā diviem 
pašvaldības dzīvokļiem uzcelti jauni mal-
kas šķūnīši.

Tiek ievesta malka nākamā gada apku-
res sezonai un notiek malkas sagatavošanas 
darbs.

Pūres kultūras namā janvāris sākās ar 
ikgadējo novada bērnu teātra festivālu „Vēl 
sirsniņās Ziemassvētki”. 20 gadu jubileju 
nosvinēja amatierteātris „Lai iet”. Jaunsātu 
tautas nama zālē pirmdienās notiek dažādu 
spēļu vakari.

Tumē un Degolē
Janvārī tika sagatavots gada budžeta 

projekts un statistikas datu atskaites. Uz-
sākts 2013.gada pārskata sagatavošanas 
darbs. 2014.gadā ir plānots neliels budžeta 
pieaugums.

Nodotas atskaites par Šveices autobusu 
un ceļu mērķdotāciju sadali.

Degoles pagasta Vienības centra centrā-

lās apkures sistēmai pieslēgti četri dzīvokļi. 
Novērsti vairāki ūdens sistēmas bojājumi. 
Turpinās darbs ar komunālo maksājumu 
parādniekiem.

Tumes un Degoles pagastu kultūras un 
bibliotēku darbinieki piedalījās “Rūķu bal-
lē”, kas notika Zemītes kultūras namā.

 25. janvārī Tumes kultūras namā noti-
ka tikšanās ar aktrisi Regīnu Devīti.

Janvārī Tumes kultūras namā notikušas 
čempionāta 4.posma sacensības šautriņme-
šanā un zolītē. Savukārt Degoles pagastā 
notika šautriņmešanas un galda novusa 
sacensības. 

Slampē un Džūkstē
SIA „Amatnieks” līdz 27.janvārim veica 

projekta „Tukuma novada Slampes ciema 
ūdenssaimniecības attīstība” realizācijas 
darbus. Vēl jāveic automātikas uzstādīšana 
un ieregulēšana attīrīšanas stacijā. Laika 
apstākļu dēļ labiekārtošanas darbus projek-
ta teritorijā plānots veikt pavasarī. 

Firma „L 4” strādā pie tehniskā pro-
jekta izstrādes ūdenssaimniecības rekons-
trukcijai Tukuma novada Džūkstes ciemā. 
Ir notikusi un saskaņota projekta teritorijas 
topogrā�skā uzmērīšana.

Iepirkumā „Ūdens ieguves urbuma iz-
būve Slampes pagastā, Tukuma novadā” 
par uzvarētāju ir atzīts SIA „Vides Konsul-
tāciju Birojs” un iepirkumā „Tukuma no-
vada Džūkstes pagasta kultūras nama un 
parka teritorijas labiekārtošana” par uzva-
rētāju atzīts SIA „TELMS”, ar kuru noslēgts 
līgums. Sagatavoti materiāli iepirkuma iz-
sludināšanai „Slampes Kultūras pils deju 
zāles griestu renovācija”.

Izdošanai sagatavota grāmata par Slam-
pes pagasta vēsturi „Slampē vilcieni vēl ne-
pietur”, kuras atvēršanas pasākums notika 
9.februārī Slampes Kultūras pilī. 

Sakarā ar ugunsgrēku Slampes pagasta 
malkas šķūnīšos SIA „Komunālserviss TIL-
De” ir sagatavojis piedāvājumu iedzīvotā-
jiem jaunu malkas šķūnīšu būvniecībai un 
īrei. Notiek ieinteresēto iedzīvotāju iesnie-
gumu pieņemšana.

SIA „BM Projekts” izstrādā tehnisko 
projektu Zemgales vidusskolas aktu zāles 
rekonstrukcijai.

Džūkstē notika bērnu deju ansambļu 
pasākums „Raitu soli jaunajā gadiņā”, kurā 
skolēnu Dziesmu un Deju svētku reper-
tuāru izdejoja 8 kolektīvu dalībnieki no 
Džūkstes, Irlavas, Lestenes, Pūres un Vie-
satām. 

31.janvārī Džūkstes kultūras namā ar 
pirmizrādi „Ziņu dienests strādā” uzstājās 
Džūkstes kultūras nama dramatiskais ko-
lektīvs.



Tukuma Laiks

www.tukums.lv

4. Februāris, 2014   Nr. 2 (111)AKTUALITĀTES

Pārvaldes izdevumi. Saskaņā ar Latvijas Republikas likumu 
„Par pašvaldībām” un atbilstīgi Tukuma novada Domes noliku-
mam, pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina pašvaldības 
lēmējorgāns – Dome, ko veido ievēlēti deputāti, savukārt domes 
pieņemto lēmumu izpildi, kā arī tās darba organizatorisko un teh-
nisko apkalpošanu nodrošina pašvaldības administrācija. Kopējie 
pārvaldes izdevumi 2014. gadā ir 2 103 192, kas ir par 11% lielāki 
kā 2013. gadā (1 893 849). Tas saistīts ar to, ka 2013. gadā darba 
alga tika plānota 11 mēnešiem, bet 2014. gadā 12 mēnešiem. Ar 
2014. gadu administrācijā ir plānotas divas jaunas štata vietas – 
nekustamā īpašuma apsaimniekošanas speciālists un iepirkumu 
speciālists.

Parāda maksājumi (kredītu apkalpošana un procentu izdevu-
mi) ir plānoti 458 328 euro, kas, salīdzinot ar 2013.gadu, ir par 13% 
(50 436 euro) vairāk. 

Sabiedriskā kārtība un drošība. Atbilstoši iedalījumam funk-
cionālajās kategorijās, šos izdevumus veido pašvaldības policijas 
uzturēšana, videonovērošanas sistēmas apkalpošana un sabiedris-
kās pludmales „Melnezers” uzturēšana. Salīdzinot ar 2013. gadu, 
izdevumi ir palielinājušies par 7% (23 443 euro), jo ir Pašvaldības 
policijā plānota jauna štata vieta – vecākais inspektors un jaunas 
automašīnas iegāde. 

Ekonomiskā darbība. Šīs sadaļas veido izdevumus ekonomis-
kās darbības atbalstam, tūrisma attīstībai novadā (Tūrisma infor-
mācijas centrs), pilsētas un novada infrastruktūras sakārtošanai 
(ielas, ceļi, tilti, veloceliņi). Plānotie izdevumi ir 2 568 659 euro (tai 
skaitā projektu atlikums 1 224 832 euro). Lielākie plānotie darbi: 
Stacijas ielas rekonstrukcija, trotuāru bruģēšana pilsētā, Dzelzce-
ļa stacijas „Tukums I” fasādes sakārtošana, pagastos grantēto ceļu 
seguma atjaunošana u.c. Pieaugums ir par 70 % (1 058 310 euro).

Vides aizsardzība. Plānotie līdzekļi ir 419 981 euro. Finansē-
jums paredzēts ielu, laukumu, parku un citu teritoriju tīrīšanai, at-
kritumu savākšanai, notekūdeņu apsaimniekošanai. 

Pašvaldību teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai plānoti 
līdzekļi 2 235 671 euro apmērā. Šīs sadaļas izdevumi ir dzīvojamo 
un nedzīvojamo ēku apsaimniekošana un uzturēšana, apgaismo-
šanas izdevumi, teritorijas uzturēšanas izdevumi (stādījumi, ziedi, 
pilsētas un pagastu dekorēšana, kāpņu, soliņu remonti utt.). 

Veselības aprūpes atbalstam ieplānoti 46 349 euro. Izdevumi 
plānoti pagastu feldšerpunktu uzturēšanai. Tāpat ir plānots iegul-
dījums SIA „Tukuma slimnīca” pamatkapitālā 23 277 euro Eiropas 
Savienības projekta līdz�nansēšanai. 

Atpūta, kultūra un atbalsts biedrībām un nodibinājumiem. 
Plānoti līdzekļi 3 769 471 euro apmērā (projektu atlikums 276 814 
euro). Lielākie kultūras pasākumi ir Rožu svētki un Kurzemes 
Mākslas un Dzejas dienas. Atbalsts novada biedrībām un nodibi-
nājumiem –110 068 euro.

Izglītība. Proporcionāli vislielākais �nansējums ir izglītībai – 
14 463 152 euro (tai skaitā maksas pakalpojumi – 391 333 euro, 
valsts mērķdotācijas – 7 617 017 euro, projektu �nansējums – 
271 725 euro). Palielinājums kopumā ir par 8 % (1 016 347 euro). 
Tāpat ir plānots pašvaldības līdz�nansējums skolēnu ēdināšanai 
skolās, līdz�nansējums transporta izdevumu segšanai, lai apmek-
lētu skolu. Tiek saglabāts atbalsts privātajai pirmsskolas izglītības 
iestādei „Ķipars”. Budžetā ir ieplānots �nansējums arī pirmssko-
las izglītības iestādei „Vālodzīte” Raudas ielā, kuru plānots atvērt 
1.septembrī. Pašvaldības izglītības iestādēs, atbilstoši to pakāpei, 
veidam un izglītības satura īstenošanai, tiek paredzēti 28,46 euro 
uz vienu izglītojamo papildus literatūras, mācību materiālu un ar 
izglītības satura apguvi saistīto transporta izdevumu apmaksai. 

Sociālā palīdzība un sociālie pakalpojumi. Plānotie līdzekļi 
2014.gadā ir 2 422 558 euro, kas ir par 13 % vairāk nekā 2013.gadā 
(283 364 euro). Pieaugums 8 % saistīts ar to, ka darba alga ir plā-
nota 12 mēnešiem, 2013. gadā bija 11 mēnešiem. 5% pieaugums 
saistīts ar to, ka pieaudzis ir atbalsts ģimenēm ar bērniem, kura 
izdevumi ir plānoti sociālā dienesta budžetā, tāpat tiek uzlabota 
sniegto pakalpojumu kvalitāte (vienas pieturas apmeklētāju pie-
ņemšanai izveidošana, katram pagasta pārvaldes sociālajam dar-
biniekam automašīna u.c.).

Ieņēmumi
Tukuma novada pašvaldības 2014.gada ieņēmi ir plānoti 

27 797 416 euro. Tas ir par 9% vairāk nekā 2013.gadā sākotnēji 
plānotie (25 602 525 euro). Pašvaldības pamatbudžetu ieņēmumus 
veido nodokļu un nenodokļu ieņēmumi, maksas pakalpojumi un 
citi pašu ieņēmumi, valsts mērķdotācijas un citu budžetu transfer-
ti. Plānotie pamatbudžeta ieņēmumi ir redzami 2.attēlā.

Nodokļu ieņēmumi ir galvenais pašvaldības ieņēmumu avots. 
Lielākais īpatsvars nodokļu ieņēmumos ir iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis (47%), salīdzinājumā ar 2013.gadu pieaugums ir 9% 
(1 098 542). Iedzīvotāju ienākuma nodokļa prognozē ir noteikts, 
ka pašvaldību īpatsvars iedzīvotāju ienākuma nodokļa sadalē ne-
tiek mainīts salīdzinājumā ar 2013.gadu – 80% pašvaldību budže-
tos un 20% valsts budžetā. Saskaņā ar nekustamā īpašuma nodokļa 
prognozi pašvaldības budžeta īpašuma nodokļa ieņēmumi pieaugs 
par 14 % (187 973 euro). Šī nodokļa ieņēmumu prognozi 2014.
gadā ietekmē atsevišķu īpašuma objektu grupu kadastrālo vērtī-
bu izmaiņas, kā arī normatīvajos aktos noteiktais iekasējamības 
koe�cienta pieaugums (no 70% uz 80%). Parādus par nekustamā 
īpašuma nodokli tiek plānots iekasēt 35% (128 058 euro) no aprē-
ķinātā parāda. Azartspēļu nodoklis plānots 106 715 euro apmērā, 
pieaugums pret 2013.gada sākotnējo plānu ir 25 % (21 343 euro).

Nenodokļu ieņēmumus 2014.gadā plānots iekasēt 278 030 
euro apmērā. Šos ieņēmumus veido procentu ieņēmumi no kontu 
atlikumiem, valsts un pašvaldību nodevas, naudas sodi un sank-
cijas, kā arī ieņēmumi no īpašumu pārdošanas. Salīdzinājumā ar 
2013.gadu šeit ir plānots ieņēmumu pieaugums par 99 % (138 314 
euro), jo tiek plānots pārdot pašvaldības īpašumus (cirsmas, zemi).

Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi 
ir plānoti 1 012 194 euro. Lielākais šo ieņēmumu īpatsvars – 37% 
(372 181 euro) veido īres un komunālo pakalpojumu ieņēmumi 
pagastu pārvaldēs. Salīdzinājumā ar 2013. gadu maksas pakalpoju-
mi un citi pašu ieņēmumi ir samazinājušies par 9% (96 879 euro). 
Tas tādēļ, ka 2014. gadā netiek plānoti ieņēmumi no pirmsskolas 
izglītības iestāžu vecāku maksām, jo pilsētas pirmsskolas izglītī-
bas iestādēs „Vālodzīte” un „Pasaciņa” bērnu ēdināšana ir nodota 
komercuzņēmumam, ar kuru vecāki norēķinās par pakalpojumu.

Valsts budžeta transferti – mērķdotācijas un dotācijas 2014. 
gadā plānotas 11 398 632 euro (41 % no ieņēmumiem). Transfer-
ti plānoti par 7% vairāk (781 944 euro). Valsts budžeta transfertu 
apjoms 2014.gadā ir plānots, ņemot vērā 2013.gada valsts budžetā 
paredzēto �nansējumu, spēkā esošos normatīvos aktus (Ministru 
kabineta 2012.gada 18.decembra noteikumi Nr.942 „Kārtība, kādā 
piešķir un �nansē asistenta pakalpojumu pašvaldībā”, Ministru ka-
bineta 2012.gada 25.septembra noteikumi Nr.670 „Kārtība, kādā 
pašvaldībām tiek aprēķināta un sadalīta valsts budžeta mērķdotā-
cija māksliniecisko kolektīvu vadītāju darba samaksai un valsts so-
ciālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām”), noslēgtos līgumus 
par Eiropas Savienības fondu apguvi. Kopējā mērķdotāciju apjomā 
nav iekļauta Labklājības ministrijas mērķdotācija dzīvokļa pabalsta 
līdz�nansējuma nodrošināšanai pašvaldībām, kas saistīts ar elek-
troenerģijas pakalpojumu sniegšanas izmaiņām mājsaimniecībām 

Apstiprināts Tukuma novada Domes 2014.gada budžets turpinājums no 1.lpp. 



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 5.Februāris, 2014   Nr. 2 (111) AKTUALITĀTES

turpinājums 6.lpp.

ar 2014.gada 1.aprīli, jo šobrīd nav normatīvo aktu regulējuma par 
izmaksas kārtību un plānotajiem pabalsta saņēmējiem. 2014.gadā 
vairs nebūs valsts budžeta transfertu samazinājuma salīdzinājumā 
ar iepriekšējiem gadiem, valsts budžeta transfertu apjoms pama-
zām palielinās. 

 Pašvaldību budžeta transferta ieņēmumi ir plānoti par sav-
starpējiem norēķiniem par izglītības (343 477 euro), kultūras, 
sporta, tūrisma un aprūpes funkciju nodrošināšanas pakalpoju-
miem.

2.attēls
Pamatbudžeta ieņēmumu struktūra, kopējie plānotie ieņēmu-

mi 2014.gadā – 27 797 416 euro

Speciālais budžets
Tukuma novada pašvaldības speciālo budžetu veido dabas re-

sursu nodoklis un autoceļa fonda ieņēmumi. Kopējie ieņēmumi 
ir 767 479 euro, izdevumi – 929 555 euro, atlikums uz 2014. gada 
1.janvāri ir 162 076 euro. Speciālā budžeta ieņēmumi un izdevumi 
novadā tiek plānoti centralizēti. Dabas resursa nodokļa ieņēmumi 

tiek plānoti lietus ūdeņu savākšanai, attīrīšanai, strūklaku apkalpo-
šanai, atkritumu savākšanai, ūdens paraugu analīžu veikšanai, lat-
vāņu pļaušanai un citiem izdevumiem, kas saistīti ar vides aizsar-
dzību novadā. Plānotais autoceļa fonda ieņēmumu (653 649 euro) 
un atlikuma (120 072 euro) sadalījums novadā parādīts 3.attēlā.

3.attēls
Plānotais autoceļa fonda ieņēmumu un atlikumu sadalījums 

novadā 2014.gadam
 
2014.gada Tukuma pašvaldības budžeta ieņēmumu un izdevu-

mu daļa ir sagatavota sabalansēta un lielākais atbalsts ir plānots iz-
glītībai, kultūrai, sportam un pašvaldības teritorijas un mājokļu sa-
kārtošanai. Šīs sfēras ir noteiktas par prioritārām. Tāpat galvenais 
uzsvars novada attīstībai ir plānot un īstenot projektus ar Eiropas 
Savienības līdz�nansējumu, jo novadā ir nepieciešamas investīci-
jas infrastruktūrā, izglītības un kultūras iestādēs. 

Tukuma novada Domes 
Finanšu nodaļa

Izmaiņas atbalsta programmā ģimenēm ar bērniem
2014.gada 30.janvāra Tukuma nova-

da Domes sēdē apstiprināti grozījumi 
Atbalsta programmā Tukuma novada 
ģimenēm ar bērniem, kuri stājās spēkā 
2014.gada 1.februārī. Programmas mēr-
ķis ir uzlabot sociālo vidi Tukuma no-
vadā dzīvojošām ģimenēm ar bērniem, 
kura paredz gan �nansiālu, gan sociālu 
atbalstu. 

Atbalsts jaundzimušo bērnu vecā-
kiem

Lai veicinātu ģimeņu iniciatīvu deklarēt 
jaundzimušo Tukuma novada pašvaldībā, 
ir palielināts pabalsts jaundzimušo bērniņu 
aprūpei. Turpmāk par katru jaundzimušo 
bērniņu, kurš deklarēts Tukuma novadā, 
vecāki saņems pabalstu 200,00 euro apmē-
rā (iepriekš Ls 100). Dāvanā no pašvaldības 
vecāki saņems arī grāmatu „Mūsu bērns”.

Par tiem bērniņiem, kuri dzimuši pēc 
2014. gada 1. janvāra un kuru vecāki jau 
ir saņēmuši pabalstu 150,00 euro apmē-

rā, Tukuma novada sociālais dienests, pa-
matojoties uz šo apstiprināto programmu 
Tukuma novada ģimenēm un saistošajiem 
noteikumiem “Par Tukuma novada pašval-
dības 2014. gada pamatbudžetu un speciālo 
budžetu”, izmaksās papildus 50,00 euro.

Atbalsts vecāku pienākumu īstenoša-
nai

Viena no pašvaldības galvenajām funk-
cijām ir nodrošināt iedzīvotājiem izglītību, 
tāpēc tiek līdz�nansētas vispārējās izglītī-
bas un pirmsskolas izglītības iestādes, kas 
nodrošina dažādas bērnu dienas aprūpes 
formas.

Bērnam, kuram nav nodrošināta vie-
ta pirmsskolas izglītības iestādē, ir iespēja 
saņemt aukles pakalpojumu. Valsts �nan-
siāls atbalsts aukles pakalpojumu apmak-
sai 142,29 euro mēnesī par vienu bērnu un 
pašvaldības atbalsts 85 euro. 

Veicinot izglītības pieejamību visiem 
pašvaldības bērniem un jauniešiem, šo-

gad katram izglītojamajam mācību līdzek-
ļu pieejamībai pašvaldība piešķīrusi 14,23 
euro, iepriekš tie bija Ls 5. Finansējumu 
mācību grāmatām nodrošina arī valsts bu-
džeta līdzekļi. Finansējums iekļauts katras 
izglītības iestādes budžetā.

Trūcīgo un maznodrošināto ģimeņu 
bērni var saņemt arī pabalstu skolas piede-
rumu iegādei mācību gada sākumā – au-
gusta un septembra mēnešos, kā arī šīm 
ģimenēm tiek sniegts atbalsts, nodrošinot 
bezmaksas mācības kādā no profesionālās 
ievirzes programmām – Tukuma Mūzikas 
skolā, Tukuma Mākslas skolā vai Tukuma 
Sporta skolā. 

Skolēniem tiek kompensēti sabiedriskā 
transporta izdevumi nokļūšanai uz izglī-
tības iestādēm un atpakaļ. Ārpuspilsētas 
dzīvojošajiem vispārējās izglītības iestāžu 
skolēniem izdevumi tiek kompensēti 100% 
apmērā, Tukuma pilsētas teritorijā dzīvo-



Tukuma Laiks

www.tukums.lv

6. Februāris, 2014   Nr. 2 (111)AKTUALITĀTES

turpinājums no 5.lpp.
jošajiem skolēniem – 80% apmērā, ja tiek 
iegādāta mēnešbiļete sabiedriskajam trans-
portam. Turpmāk transporta izdevumu 
kompensāciju 100% apmērā varēs saņemt 
arī Tukuma pilsētā dzīvojošie skolēni, kuri 
mācās izglītības iestādē ar Tukuma novada 
sociālā dienesta ieteikumu, piemēram, Tu-
kuma neklātienes un vakara vidusskolā. 

Tāpat kā līdz šim, pašvaldība turpinās 
nodrošināt skolēniem daļēji apmaksātu 
ēdināšanu, sedzot 1.-2.klases bērniem star-
pību starp ēdināšanas izmaksām un valsts 
atbalstu. No 2014.gada 1.septembra daļē-
ji apmaksāta ēdināšana tiks nodrošināta 
arī 3.klašu skolēniem. Savukārt 2013.gada 
19.decembra Tukuma novada Domes sēdē 
deputāti apstiprināja, ka no šā gada 1.janvā-
ra pašvaldības līdz�nansējums izglītojamo 
ēdināšanas maksai visās Tukuma novada 
pirmsskolas un vispārējās izglītības iestādēs 
ir 0,43 euro dienā vienam izglītojamajam. 
75% no ēdināšanas izmaksām pašvaldība 
sedz bērniem no daudzbērnu ģimenēm un 
bērniem, kuriem noteikta invaliditāte vai 
kuri slimo ar celiakiju. 

Bērniem, kuri izmanto Zemgales vidus-
skolas internāta vai Tukuma Raiņa ģimnā-
zijas dienesta viesnīcas pakalpojumus, būs 
iespēja saņemt brīvpusdienas. Šāda iespēja 
ir arī bērniem, kuri nav deklarēti Tukuma 
novadā, bet mācās minētajās Tukuma no-
vada izglītības iestādēs. Trūcīgo un mazno-
drošināto ģimeņu bērniem tiek nodrošinā-
tas brīvpusdienas izglītības iestādēs. 

Lai veicinātu ārpusskolas pasākumu or-
ganizēšanu un to pieejamību izglītības un 
pirmsskolas izglītības iestādēs, pašvaldība 
segs transporta izmaksas mācību ekskursi-
jām 14,23 euro apmērā (iepriekš Ls 5) vie-
nam izglītojamajam. Šogad skolēniem tiek 
sniegta arī iespēja apmeklēt vienu bezmak-
sas kultūras pasākumu Tukuma pilsētas 
Kultūras namā. 

Līdz 2015.gada 31.decembrim kat-
rā izglītības iestādē paredzēts nodrošināt 
sociālo pedagogu /sociālo darbinieku, lai 
sekmētu izglītības iestāžu sadarbību ar ve-
cākiem.  Šogad plānots nodrošināt vienu 
speciālistu uz visām pirmsskolas izglītības 
iestādēm, lai apjaustu, kāda ir situācija un 
cik liela palīdzība ir nepieciešama. Katra iz-

glītības iestāde ir paredzējusi arī speciālistu 
lekcijas vecāku dienās. 

Savukārt nākamajā mācību gadā paš-
valdība plāno visiem skolēniem, kuri uz-
sāks skolas gaitas 1.klasē kādā no Tukuma 
novada izglītības iestādēm, pasniegt dāva-
nu pirmajā skolas dienā – 15 euro. Dāvanu 
saņems tikai Tukuma novada izglītības ies-
tāžu izglītojamie.

Atbalsts krīzes situācijās nonākuša-
jām ģimenēm

Ir piešķirts �nansējums pakalpoju-
mu izveidei gada otrajā pusē, lai jebkurai 
Tukuma novadā dzīvojošajai ģimenei ar 
bērniem, kura nonākusi dažādās krīzes 
situācijās– tuvinieku zaudējums, darba 
zaudējums, vecāku šķiršanās, bērna aprū-
pe un psiholoģiskās īpatnības dažādos ve-
cumposmos, vienaudžu kon�ikti utt., būtu 
iespēja saņemt bezmaksas psihologa (tai 
skaitā kursu „Bērna emocionālā audzināša-
na”), logopēda konsultācijas un mediatora 
pakalpojumus.

Vardarbībā cietušajām ģimenēm ar 
bērniem joprojām tiek nodrošinātas valsts 
apmaksātas rehabilitācijas programmas, 
psiholoģiska un juridiska palīdzība. 

Tukuma novadā darbojas Bērnu tiesību 
aizsardzības komisija, kuras darbā pieda-
lās Tukuma novada Bāriņtiesas, Tukuma 
novada Izglītības pārvaldes, Tukuma slim-
nīcas, Valsts probācijas, Valsts policijas, 
Tukuma novada Pašvaldības policijas un 
Tukuma novada izglītības iestāžu pārstāvji. 
Tiek risināti problēmu jautājumi par bēr-
niem, kuri neapmeklē izglītības iestādes 
neattaisnotu iemeslu dēļ: par bērnu uzvedī-
bu izglītības iestādēs; par bērnu pamatvaja-
dzību nodrošināšanu; par vardarbību pret 
bērniem; par bērniem, kuri ir nonākuši po-
licijas redzeslokā.

700 speciālistiem, kuru darbs ikdienā 
ir saistīts ar bērniem, tiks nodrošināta spe-
ciālo zināšanu pilnveidošana bērnu tiesību 
aizsardzības jomā.

Bērniem, kuriem noteikta invaliditāte, 
ilgstoši slimojošiem bērniem un viņu ve-
cākiem tiek nodrošināti sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi. Ir 
iespēja saņemt asistenta pakalpojumu, kas 
palīdz cilvēkiem ar veselības traucējumiem 
veiksmīgi iekļauties sabiedrībā. Šobrīd iz-

glītības iestādēs asistenta pakalpojumu sa-
ņem 5 bērni ar invaliditāti, pašvaldībā šo 
pakalpojumu saņem 4 bērni ar invaliditāti.

Trūcīgajām, maznodrošinātām un 
daudzbērnu ģimenēm tiek nodrošināti no-
dokļu atvieglojumi (50% atlaide nekustamā 
īpašuma nodoklim (NĪN)).

Ārpusģimenes aprūpe 
Šīs atbalsta programmas mērķis ir attīs-

tīt audžuģimeņu kustību, veicināt bez vecā-
ku gādības palikušo bērnu iespēju uzaugt 
ģimenē. 

Audžuģimenēm, aizbildņu ģimenēm 
un kontaktpersonām plānots organizēt trīs 
pasākumus gadā – lekcijas, seminārus vai 
atbalsta grupas, lai sniegtu aktuālāko infor-
māciju par bērnu attīstību un citām ar šo 
jomu saistītām vajadzībām. 

Irlavas bērnu namā plānots nodrošināt 
pirms audžuģimenes aprūpi, kur audžuģi-
menei un bērnam ir iespēja vienam otru 
iepazīt pirms nodošanas audžuģimenes 
aprūpē. 

Pēc nepieciešamības audžuģimenēm, 
aizbildņiem, kontaktpersonām un viņu ap-
rūpē nodotiem bērniem būs iespēja saņemt 
psihoterapeita un psihologa konsultācijas, 
medicīniskās konsultācijas un terapijas, kas 
palīdz sadzīvot ar jauno situāciju.

Latvijā dzīvojošam Tukuma novada 
Bāriņtiesas ieceltam aizbildnim aizbildnī-
bā nodotiem bērniem plānots nodrošināt 
brīvpusdienas.

Lai veicinātu Tukuma novada audžu-
ģimeņu aktivitāti, mudinot audžuģimenes 
pieņemt aprūpē tieši Tukuma novada bez 
vecāku gādības palikušos bērnus, par bērna 
uzturu plānots samaksāt 280 euro mēnesī. 
Ja audžuģimenes deklarētā dzīvesvieta nav 
Tukuma novads, bet ģimene aprūpē Tuku-
ma novada bez vecāku gādības palikušu 
bērnu, tad pabalsts bērna uzturam ir 175 
euro par bērnu. 

Savukārt Latvijā dzīvojošam Tukuma 
novada Bāriņtiesas ieceltam aizbildnim par 
aizbildnībā nodotu bērnu, papildus valsts 
sociālajiem pabalstiem plānots noteikt pa-
balstu bērna uzturam mēnesī 55 euro ap-
mērā.

Pilns dokumenta teksts pieejams tīmek-
ļa vietnēs www.tukums.lv un www.tnsc.lv. 

Tukuma novada Domes 
Apmeklētāju pieņemšanas 

centra darba laiki

Pirmdienās  8.00 - 18.00
Otrdienās  8.00 - 17.00 
Trešdienās  8.00 - 17.00
Ceturtdienās  8.00 - 17.00

Bezmaksas informācijas tālruņi

Tukuma novada Dome       80205111
Bāriņtiesa          80205222
Sociālais dienests        80205333
Pašvaldības policija        80205444

Domes administrācijas 
(speciālistu) pieņemšanas laiki

Pirmdienās  14.00 - 18.00
Piektdienās  8.00 - 12.00



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 7.Februāris, 2014   Nr. 2 (111)

turpinājums 8.lpp.

AKTUALITĀTES

Atbildes uz iedzīvotāju uzdotajiem jautājumiem par komunālo 
maksājumu problēmām

Šā gada 21.janvārī Tukuma novada 
Domes Konferenču zālē notika sapulce 
par komunālo maksājumu problēmām 
Tukuma pilsētā, uz kuru bija aicināti visi 
iedzīvotāji, kuriem bija jautājumi par 
komunālo pakalpojumu jauno norēķinu 
kārtību.

Sapulces laikā neatbildēti palika jautā-
jumi, kurus iedzīvotāji uzdeva zvanot vai 
iesūtot elektroniski. Atbildes un skaidroju-
mu uz tiem sniedz Tukuma novada Domes 
priekšsēdētājs Juris Šulcs.

Pašvaldības Latvijā strādā ievērojot li-
kumu „Par pašvaldībām”. Likuma 3.pants 
nosaka: „Vietējā pašvaldība ir vietējā pār-
valde, kas ar pilsoņu vēlētas pārstāvniecības 
— Domes — un tās izveidoto institūciju un 
iestāžu starpniecību nodrošina likumos no-
teikto funkciju, kā arī šajā likumā paredzē-
tajā kārtībā Ministru kabineta doto uzde-
vumu un pašvaldības brīvprātīgo iniciatīvu 
izpildi, ievērojot valsts un attiecīgās admi-
nistratīvās teritorijas iedzīvotāju intereses.” 
Tātad pašvaldībām ir jāpilda Ministru ka-
bineta noteikumi.

Ministru kabinets 2013.gada 17.sep-
tembrī ir izdarījis grozījumus  Ministru ka-
bineta 2008.gada 9.decembra noteikumos 
Nr.1013 „Kārtība, kādā dzīvokļa īpašnieks 
daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā norēķinās 
par pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvokļa 
īpašuma lietošanu” un Ministru kabineta 
2006.gada 12.decembra noteikumos Nr.999 
„Kārtība, kādā dzīvojamās telpas īrnieks un 
izīrētājs norēķinās ar pakalpojumu snie-
dzēju par pakalpojumiem, kas saistīti ar 
dzīvojamās telpas lietošanu”, nosakot jaunu 
norēķinu kārtību par komunālajiem pakal-
pojumiem.

Šie noteikumi attiecas uz dzīvokļu īpaš-
niekiem, kuri dzīvo mājā, ko apsaimnieko 
valsts dzīvojamās mājas valdītājs vai tiek 
apsaimniekotas ar pašvaldības starpniecī-
bu. Pie šādām mājām ir pieskaitāmas arī 
daudzdzīvokļu ēkas, kuras Tukuma pilsētā 
apsaimnieko SIA „Tukuma Nami” un SIA 
„Jauntukums”. 

Šajā sakarā bija nepieciešams veikt gro-
zījumus un papildinājumus Tukuma nova-
da pašvaldības pārvaldījumā esošā dzīvoja-
mā fonda apsaimniekošanas nosacījumos 
Tukuma pilsētā, ko Tukuma novada Dome 
izdarīja 2013.gada 21.novembrī, pieņemot 
lēmumu „Par pašvaldības pārvaldījumā 
esošo dzīvojamo māju apsaimniekošanu 
Tukuma pilsētā”.

Salīdzinoši ar Ministru kabineta notei-
kumiem Nr.1013, Tukuma novada Dome 
savā lēmumā izdarīja atsevišķus precizēju-
mus attiecībā pret Ministru kabineta no-
teikumos noteikto, lai vairāk aizstāvētu to 
iedzīvotāju intereses, kuri godīgi izpilda 
īres un apsaimniekošanas līgumos noteik-
tās prasības. 
Par ūdens zudumiem un to aprēķināša-
nas kārtību

Ministru kabineta noteikumu Nr.1013 
19.punktā noteikts, ja dzīvojamās mājas 
aukstā ūdens ievadā, kā arī kādā atsevišķā 
īpašumā vai visos atsevišķajos īpašumos ir 
uzstādīti skaitītāji un tie ir pārbaudīti, bet 
veidojas starpība starp mājas kopējā skai-
tītāja rādījumu un dzīvokļu īpašumos no-
teikto ūdens patēriņu, ieskaitot arī avārijās 
un remontā nopludināto ūdens daudzumu 
(turpmāk – ūdens patēriņa starpība), tiek 
veikts ūdens patēriņa pārrēķins, ūdens 
patēriņa starpību sadalot proporcionāli 
ūdens patēriņam dzīvokļu īpašumos, ie-
vērojot šo noteikumu 28. un 30.punktā mi-
nētos nosacījumus. 

No teiktā izriet, ka, pastāvot ūdens star-
pībai starp centrālo skaitītāju un dzīvok-
ļos uzstādītajiem skaitītājiem, tiek veikts 
ūdens patēriņa pārrēķins, starpību sadalot 
proporcionāli ūdens patēriņam dzīvokļu 
īpašumos.

Lai aizsargātu iedzīvotājus un aktivizētu 
gan pakalpojuma sniedzēja (SIA „Tukuma 
ūdens”), gan apsaimniekotāju ieinteresētī-
bu ūdens zudumu (rādījumu starpību) no-
vēršanā, Tukuma novada Dome sava lēmu-
ma 3.2 punktā noteica, ka lietotājiem tiek 
piemērots gada izlīdzinātais patēriņa koe-
�cients līdz 1,05. Tas nozīmē, ja starpība 
par noziņoto individuālo ūdens skaitītāju 
rādījumu summu un kopējo mājas ievadā 
uzstādītā skaitītāja rādījumiem atšķirsies 
vairāk par 5%, zaudējumus segs ūdens pie-
gādātājs.

Ministru kabineta noteikumu 19. pun-
ktā minēto ūdens patēriņa starpības sadales 
kārtību nepiemēro, bet visu ūdens patēriņu 
starpību sadala starp dzīvokļiem, kuros ir 
atklāti ūdens lietošanas pārkāpumi, kas ir 
minēti šo noteikumu 191 punktā – starp 
dzīvokļiem:

 kuri nav iesnieguši informāciju par 
ūdens skaitītāja rādījumu vismaz trīs mē-
nešus pēc kārtas;

kuru atsevišķajos īpašumos ūdens patē-
riņa skaitītāji nav uzstādīti;

kuri nav ļāvuši pārvaldniekam veikt 
savā dzīvokļa īpašumā esošo ūdens patēri-
ņa skaitītāju pārbaudi, ja pārvaldnieks par 
šādas pārbaudes veikšanu rakstiski paziņo-
jis uz dzīvokļa īpašumu, kurā plānots veikt 
skaitītāju pārbaudi, vismaz vienu nedēļu 
pirms pārbaudes veikšanas;

kuru dzīvokļa īpašumā esošo ūdens 
patēriņa skaitītāju pārbaudes rezultātā 
konstatēts, ka ūdens patēriņa skaitītāji nav 
noplombēti, to plombējums ir bojāts vai tie 
nav veri�cēti trīs mēnešu laikā pēc veri�cē-
šanas termiņa beigām. 

Līdz ar to gadījumā, ja dzīvojamā mājā 
būs vismaz viens no šāda veida dzīvokļu 
īpašniekiem, ūdens patēriņa starpību segs 
šie dzīvokļu īpašnieki, savukārt pārējiem 
dzīvokļu īpašniekiem nebūs jāmaksā par 
ūdens patēriņa starpību. 

Saskaņā ar Dzīvokļa īpašuma liku-
ma 16.panta trešo daļu dzīvokļu īpašnieku 
kopības lēmums ir saistošs ikvienam dzī-
vokļa īpašniekam. Līdz ar to minētā aprē-
ķinu veikšanas kārtība ir piemērojama līdz 
brīdim, kamēr dzīvokļu īpašnieki kopsa-
pulcē vienosies par citu saņemto pakalpo-
jumu apmaksas kārtību, tai skaitā ūdens 
patēriņa starpību sadali.
Par individuālo ūdens uzskaites mezglu 
uzstādīšanu

Lai samazinātu ūdens zudumus daudz-
dzīvokļu ēkās un paaugstinātu apsaimnie-
kotāja atbildību par ūdens zudumu novēr-
šanu, Ministru kabineta noteikumi Nr.1013 
dod plašākas izvēles tiesības apsaimnieko-
tājam jautājumā par ūdens skaitītāju no-
maiņu un uzstādīšanu. Tikai apsaimnieko-
tājiem būs tiesības veikt individuālo ūdens 
skaitītāju ierīkošanu pašvaldības pārvaldī-
jumā esošajās dzīvojamās mājās, ja dzīvok-
ļu īpašnieki līdz 2014.gada 30.jūnijam kop-
sapulcē nebūs pieņēmuši lēmumu par citā-
du kārtību.  Apsaimniekotājs individuālo 
ūdens skaitītāju uzstādīšanu veiks tikai tad, 
kad beigsies esošo uzstādīto ūdens skaitī-
tāju derīguma termiņš. Arī Domes lēmu-
ma 3.1 punktā noteiktā nomas maksa būs 
jāmaksā tikai pēc ūdens uzskaites mezgla 
izveidošanas. Tas nozīmē, ka apsaimnieko-
tājs darbus veiks avansā. Domes lēmumā 
minētā nomas maksa par vienu uzskaites 
mezglu (0,71 euro mēnesī, tai skaitā PVN) 
līdz 2014. gada jūlijam tiks precizēta, lai tā 
atbilstu cenai, ko varētu piedāvāt cits pakal-
pojuma sniedzējs, ja tiktu veikta iepirkuma 
procedūra.



Tukuma Laiks

www.tukums.lv

8. Februāris, 2014   Nr. 2 (111)AKTUĀLITĀTES
turpinājums no 7.lpp.

Vai Tukums ir mākslai atvērta pilsēta?

Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu
Likuma „Dzīvesvietas deklarēšanas li-

kums” 1.pants nosaka, ka likuma mērķis ir 
panākt, lai ikviena persona būtu sasnie-
dzama tiesiskajās attiecībās ar valsti un 
pašvaldību, taču dzīvesvietas deklarēšana 
neuzliek personai pienākumu šajā vietā arī 
pastāvīgi dzīvot, turklāt personas īpašumā 
vai lietošanā var būt vairāki nekustamie 
īpašumi. 

Tā kā deklarēšanās praktiskajā dzīves-
vietā nav obligāta, tad izīrētajos dzīvokļos 
īrnieki neveic dzīvesvietas deklarācijas.  Tā 
rezultātā tiek aprēķināta nepamatoti liela 
samaksa par sadzīves atkritumiem tiem 
iedzīvotājiem, kuri ir deklarēti attiecīgajā 
dzīvoklī. Arī analizējot deklarēto personu 
skaitu Tukuma pilsētas dzīvokļos, redzam, 
ka 42% no visiem dzīvokļiem ir deklarējies 
viens vai arī neviens cilvēks. Arī iedzīvotāju 
kustība (deklarēšanās citās adresēs) Tuku-
ma pilsētā mēneša laikā ir liela, kas nedod 

precīzu priekšstatu par to cilvēku skaitu, 
kuri attiecīgajā mēnesī ir dzīvojuši konkrē-
tajā mājā un tātad radījuši sadzīves atkritu-
mus.

Pamatojoties uz šiem argumentiem, 
Ministru kabineta noteikumu Nr. 1013 
17.punktā tika noteikta jauna aprēķinu 
veikšanas kārtība par pakalpojumiem, kuri 
nav mērāmi vai kuru patēriņa noteikšanai 
nav uzstādīti skaitītāji. Jaunā kārtība nosa-
ka, ka par sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanu un asenizāciju, par elektroenerģiju 
mājas koplietošanas telpu apgaismošanai 
samaksa tiek veikta atbilstoši atsevišķo 
īpašumu skaitam.

Tukuma novada Domes deputāti uz-
skatīja, ka tas nav pats labākais aprēķina 
mehānisms (metode), un sava lēmuma 3.4 
punktā precizēja, ka samaksa par pakal-
pojumiem, kuri nav mērāmi, tiek noteikta 
proporcionāli kopējai dzīvokļa un nedzīvo-
jamo telpu īpašuma platībai, kas iegūta da-
lot atskaites periodā pakalpojuma sniedzēja 

iesniegtā rēķina summu uz dzīvojamo māju 
kopējo dzīvokļu īpašumu platību. Pama-
tojums šādam lēmumam ir apsaimnieko-
šanā esošo dzīvokļu analīze, kas parāda, 
ka 77% trīs un četru istabu dzīvokļos dzīvo 
divi vai vairāk cilvēku.   

Var piekrist, ka gan Ministru kabineta 
noteikumu Nr.1013, gan pašvaldības Do-
mes lēmuma formulējums ir pretrunā At-
kritumu apsaimniekošanas likuma 1.panta 
6.apakšpunktam, ka atkritumu radītājs ir 
ikviena �ziskā vai juridiskā persona, ku-
ras darbība rada atkritumus (sākotnējais 
atkritumu radītājs).

Tukuma novada Dome pašreiz veic ie-
dzīvotāju viedokļu izzināšanu (kam veltīta 
bija arī 21.janvārī rīkotā iedzīvotāju sapul-
ce), lai pēc tam ar argumentētiem priekš-
likumiem vērstos pie Ministru kabineta ar 
lūgumu pārskatīt noteikumu Nr.1013 no-
teiktās normas.

Juris Šulcs 
Tukuma novada Domes priekšsēdētājs

Šā gada 22.janvārī Tukuma kultūras 
iestāžu un biedrību vadītāji, mākslinie-
ki un Tukuma novada Domes pārstāvji 
pulcējās uz kopīgu diskusiju par kultūr-
vides un mākslas nozares attīstību pilsētā 
un novadā. Diskusijas tēma bija „Vai Tu-
kums ir mākslai atvērta pilsēta?”. 

Tukuma novadā 21 izstāžu vieta
Kādu laiku atpakaļ Tukuma Mākslinie-

ku grupa izteica savu sāpi par nepiecieša-
mību pēc plašākas izstāžu zāles pilsētā, 
kurā būtu iespēja izvietot liela formāta dar-
bus un kura ieinteresētu mākslas cienītājus 
arī no citām pilsētām. Šis temats iezīmējās 
arī par sarunas galveno jautājumu. Lai iz-
vērtētu šī brīža situāciju, Tukuma novada 
Domes Kultūras, sporta un sabiedrisko 
attiecību nodaļas vadītāja Inese Smirnova 
vērsa klātesošo uzmanību uz izstāžu vietām 
pilsētā un novadā, kuras ir publiski pieeja-
mas interesentiem. Pavisam Tukuma nova-
dā ir iespēja baudīt mākslu 21 izstāžu vietā, 
14 no tām pieejamas pilsētā.

Pilsētā dažādas izstādes un ekspozīcijas 
skatāmas Tukuma muzejā, respektīvi, tā 
�liālēs – Mākslas muzejā, Mākslas galerijā 
„Durvis”, Audēju darbnīcā, Pils tornī un 
Durbes pilī. Katrā no šīm muzeja �liālēm 
ir iespēja apskatīt dažāda veida un stila eks-
pozīcijas. Daudzveidīgas izstādes var aplū-
kot Tukuma pilsētas Kultūras nama kamīn-
zālē un foajē, Tukuma bibliotēkā. Te savus 
darbus ir iespēja izstādīt arī cilvēkiem, kuri 
vēl nav kļuvuši par profesionāliem māks-
liniekiem, bet vēlas tos parādīt plašākai 

publikai. Dažādus skolēnu mākslas darbus 
var aplūkot Tukuma Mākslas skolas izstāžu 
zālē „Bēniņi” un Tukuma novada Domes 
3. stāva foajē. Par lielisku pilsētas vizītkarti 
kļuvusi arī dzelzceļa stacija „Tukums I”, ku-
ras uzgaidāmo telpu rotā lielformāta Tuku-
ma muzeja sagatavotās vēsturiskās fotog-
rā�jas. Vietas, kas ir pieejamas atsevišķos 
pasākumos ir mākslas darbnīca „Antīks” 
un Tukuma tēlotājmākslas studija Tidahol-
mas ielā 1.

Savukārt ārpus Tukuma pilsētas ir ie-
spēja aplūkot dažādu mākslinieku darbus 
Tukuma novada pagastos. Aktīvi izstādes 
tiek rīkotas Slampes Kultūras pilī, Tumes, 

Irlavas, Pūres kultūras namos, Jaunsātu, 
Sēmes un Zentenes tautas namos. Kā arī 
Jaunmoku pilī.

Nepieciešama plaša izstāžu telpa pil-
sētas centrā

Lai gan esošo izstāžu vietu skaits ir 
liels, tomēr šīs telpas nav radītas lielformā-
ta mākslas darbu izstādēm. Tās ir nelielas, 
turklāt ne vienmēr pieejamas publiskai ap-
skatei, jo telpās notiek arī citu veidu pasā-
kumi, piemēram, koru vai deju kolektīvu 
mēģinājumi. Tāpēc būtu nepieciešama lie-
la, plaša telpa, kas darbotos tieši mākslai, 
turklāt Tukuma centrā. Šajā sakarā disku-
sijas dalībnieki aplūkoja vairākas ēkas, ku-



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 9.Februāris, 2014   Nr. 2 (111) AKTUĀLITĀTES

Spilgtākais 2013.gada notikums

rās varētu izveidot izstāžu zāli. Viena no 
tām– Invalīdu sporta kluba jeb kādreizējās 
Tukuma sinagogas ēka. Tā būtu lieliska vie-
ta, taču šo ēku izmanto vairākas iestādes 
dažādām sporta aktivitātēm, turklāt citas 
piemērotas telpas sportam šobrīd pilsētā 
nemaz nav. Kā otrs variants tika aplūkota 
Universālveikala ēka, kurā ir gana plašas 
telpas, taču tas ir privātīpašums, šādu telpu 
īrei un iekārtošanai būtu nepieciešami pa-
pildus līdzekļi no pašvaldības budžeta. Arī 
ēka, kurā atrodas galerija „Durvis” ir viena 
no iespējām, turklāt 2009.gada 26.februārī 
tika apstiprināts Domes lēmums par šīs 
ēkas restaurācijas programmu „Tukumnie-
ku māja”, kurš joprojām ir procesā, taču šo 
ēku mākslinieki atzina par mazu, lai tajā 

varētu izvietot lielformāta darbus. Tomēr 
diskusijas dalībniekiem bija vienots uz-
skats, ka šo ēku noteikti vajadzētu atjaunot, 
jo tā atrodas pašā pilsētas centrā un rada 
iebraucējiem priekšstatu par visu pilsētu. 
Par iespējami piemērotu vietu izstāžu zālei 
diskusijas dalībnieki atzina Brīvības lauku-
mā esošo Valsts policijas ēku. Ēka ir gan ar-
hitektoniski pievilcīga, gan atrodas pilsētas 
pašā sirdī, turklāt jau kultūras un mākslas 
festivāla „Pastaigas Tukumā” ietvaros tika 
atklāta policijas pagalma brīnišķīgā aura. 
Bet diskusijas par šīs ēkas izmantošanu va-
rētu turpināt tikai tādā gadījumā, ja uz ci-
tām telpām tiktu pārvietota Valsts policija.

Par vecpilsētu un pilsētas mākslinieku
Vēl viens būtisks jautājums, uz kuru 

mākslinieki vērsa klātesošo uzmanību, ir 
nesakārtota vide Tukuma pilsētā. Tuku-
mam ir skaista vecpilsēta, kur 19.gadsim-
tam raksturīgās ēkas un vecais ielu bruģis 
mijas ar mūsdienu celtnēm. Tas ir Tukuma 
kultūrvēsturiskais mantojums – vērtība, 
kuru nevar laist postā. Diskusijas dalībnieki 
pauda arī nepieciešamību pēc pilsētas gal-
venā mākslinieka, kurš veidotu pilsētas tēlu 
un strādātu pie sakārtotas vides stratēģijas 
izstrādes. 

Diskusijas dalībnieki atzina, ka šāda 
veida sarunas ir nepieciešamas arī turp-
māk, jo, paužot kopīgu viedokli un piedā-
vājot pašvaldībai idejas, ir labāk izprotamas 
vajadzības un sasniedzams labāks rezultāts.

Anda Andžāne
„Tukuma Laiks” redaktore

Izdevuma „Tukuma Laiks” janvāra 
numurā aicinājām iedzīvotājus izteikt 
savu viedokli par 2013.gada spilgtāko no-
tikumu Tukuma novadā. Aptaujai atsau-
cās 8 cilvēki, kuri izteica gan savu, gan arī 
ģimenes un draugu viedokli.

Apkopojot iesūtītās atbildes, secinām, 
ka novada iedzīvotāji par 2013.gada spilg-
tāko notikumu atzinuši kultūras un māks-
las festivālu „Pastaigas Tukumā”, kas nori-
sinājās no 28.līdz 31.augustam. Šāda veida 
pasākums Tukumā notika pirmo reizi, un 
tā darbība norisinājās dažādos pagalmos, 
līdz tam neapzinātās un neparastās Tuku-
ma pilsētas vietās.

Iedzīvotāji minēja, ka arī pilsētas svēt-
ki ir nozīmīgs notikums Tukumā, tomēr 
kultūras un mākslas festivāls „Pastaigas 
Tukumā” piesaistīja apmeklētājus ar pilnī-
gi atšķirīgu pasākumu programmu. Iespē-
jams, tas uzrunāja mazāku skatītāju loku, 
taču festivāla apmeklētāji ir ieinteresēti ko 
līdzīgu piedzīvot atkal.  

Savukārt iedzīvotājiem Lindai un Artū-
ram visspilgtāk atmiņā palikušas neattīrītās 
ielas un neizvestais sniegs gada sākumā. 

Īsumā no iedzīvotāju teiktā par festi-
vālu „Pastaigas Tukumā”

Giluču ģimene: „Šis vasaras kultūras 
festivāls lauza visus iepriekšējos apgalvo-
jumus, ka svētki ir tikai tie, kas pulcē  uz 
masu koncertiem tūkstošus skatītāju. Šis 
festivāls absolūti nemanāmi, bez tradicio-
nālajām pompozitātēm un uzrunām, ieslī-
dēja ikdienas iedzīvotāja rimtajā dzīvē, kur 
katrs iedzīvotājs, ja vien viņš to vēlējās (pat 
arī vismazākie apmeklētāji), varēja atrast 
un piedzīvot sev visatbilstošāko. Pilnīgi 
katrs, jo tik daudzveidīga, interesanta, at-

šķirīga kultūras programma Tukumā vēl 
nekad nebija notikusi. Mēs negribam pie-
ļaut domu, ka kaut kas tāds turpmāk ne-
notiktu, lai arī saprotam, ka tas viss maksā 
lielu naudu.”

Silvis: „ Ar pievienoto vērtību man to-
mēr ir jāatzīst kultūras un mākslas festivāls 
„Pastaigas Tukumā”. Salīdzinoši festivāls 
nebija skaļš, bet kaut kā atstāja pēcgaršu. 
Tas bija vērsts uz intelektuālo attīstību. 
Varbūt  gribējās kādu skaļāku pasākumu 
jauniešiem, protams, ar mākslinieciski bo-
hēmisku piesitienu. Beidzot Tukuma nova-
dā bija jūtamas kādas jaunas, neordināras 
vēsmas. Gribas cerēt, ka tā nebija pirmā un 
pēdējā reize.”

Ringo: „Grandioza iecere. Katram ap-
meklētājam festivāls atklājās atšķirīgi, atka-
rībā no tā, kuri pasākumi un kādā kombi-
nācijā tika izvēlēti. Garīgās barības pietika 
ļoti ilgam laikam. Sāk gribēties ko līdzīgu 
no jauna, tāpēc arī balsoju par kultūras un 
mākslas festivālu „Pastaigas Tukumā”.

Nadīne: „Netieši vairākus gadus esmu 
pietuvināta kultūras aktivitātēm Tukuma 
pilsētā. Jāteic pēdējo desmit gadu laikā 
festivāls „Pastaigas Tukumā” bija lielākais, 
vērienīgākais, savdabīgākais kultūras no-
tikums Tukumā. Žanriski daudzpusīgs, 
varbūt pat daudz par plašu priekš pirmās 
reizes.”

Arno un Viola: „ Šis festivāls bija ap-
liecinājums civilizācijai Tukumā, ka svēt-
ki un pasākumi nav tikai bezjēgā klīstoši 
tūkstošiem cilvēku Tukuma ielās, īsti nesa-
prazdami, ko iesākt. Apmeklēju brīnišķīgas 
izrādes un koncertus. Vēlētos varbūt vairāk 
nakts saturīgus pasākumus bez ierastām 
kafejnīcām.” 

Ivo: „Vismaz pusgadu pirms kultū-
ras  un mākslas festivāla norises „Tukuma 
Laikā” bija interesanta intervija ar režisoru, 
idejas autoru Ilgoni Škānu, kur bija perfekti 
izklāstīta koncepcija par gaidāmo festivā-
lu. Tas liecināja jau pusgadu pirms pasāku-
ma, ka ir pilnīga skaidrība par ieceri, par 
realizāciju. Tukuma pilsētas svētku klup-
šanas akmens ir tas, ka nekad nav skaidra, 
vienota, viena režisora iecere.”

Madara: „Iecere festivālam, ko veidoja 
režisors I. Škāns, bija tiešām radoša, savda-
bīga un nenoliedzami oriģināla. Ļoti gribas 
cerēt un ticēt, ka šī ideja neapstāsies, bet 
turpināsies. Kultūras un mākslas festivālā 
vairāk oriģinalitātes vēlējos tieši vizuālajā 
mākslā. Pārstāvētai vizuālajai mākslai vaja-
dzēja būt  spilgtākai. Patika visi notikumi, 
kas risinājās pagalmos, gan bērniem, gan 
arī jaunatklātajā policijas pagalmā. Ļoti 
saistoši notikumi. Festivālam vajadzēja at-
rast kādu vietiņu arī jauniešu BOHĒMAI. 
Tieši šādam kultūras  un mākslas festivā-
lam Tukumā ir jānotiek ja ne katru gadu, 
tad noteikti ik pa diviem gadiem un ar 
dzelžainu koncepciju, lai tur neiekļūtu pie-
lāgoti, atražoti pasākumi.”

Paldies visiem, kuri izteica savu viedokli 
un dalījās ieteikumos. Šogad iedzīvotājiem 
Tukumā būs iespēja apmeklēt divus lielus 
pasākumus – Rožu svētkus, kas norisinā-
sies trīs dienu garumā no 4.līdz 6.jūlijam 
ar svētku ievada pasākumu 3.jūlijā un Kur-
zemes Mākslas un Dzejas dienas ar devīzi 
„Vārti uz Kurzemi”, kas notiks laikā no 12. 
līdz 14.septembrim. 

Uz tikšanos svētkos!
Anda Andžāne

„Tukuma Laiks” redaktore



Tukuma Laiks

www.tukums.lv

10. Februāris, 2014   Nr. 2 (111)AKTUALITĀTES

Par atbalstu Tukuma novada nevalstiskajām organizācijām

Tukuma jauniešu televīzija „TuTV” uzsāk aktīvu darbību

Tukuma novada Domes mērķis, sadar-
bojoties ar Tukuma nevalstiskajām organi-
zācijām, ir veicināt biedrību un nodibinā-
jumu darbību un to ilgtermiņa attīstību, kā 
arī sekmēt demokrātiskas un pilsoniskas 
sabiedrības nostiprināšanu Tukuma nova-
dā. Atbilstīgi Tukuma novada Domes 2009.
gada 27.augustā pieņemtajiem noteiku-
miem „Par Domes atbalstu biedrībām un 
nodibinājumiem”, biedrības un nodibināju-
mi katru gadu līdz 15.oktobrim var iesniegt 
pieteikumus darbības atbalstam, kā arī kul-
tūras, sporta un citu pasākumu rīkošanai. 
Nevalstisko organizāciju pieteikumus iz-
skata Kultūras un nevalstisko organizāciju 
darbības komisija, bet galīgais lēmums tiek 
pieņemts Tukuma novada Domes sēdē. 

2013.gadā pieteikumus iesniedza 48 
novada nevalstiskās organizācijas. Šogad 
Tukuma novada Dome šīm organizācijām 
piešķīrusi budžetu 101530 euro apmērā.  
No šīs summas 8958 euro tiek maksāti par 
komunālajiem pakalpojumiem (apkure, 
ūdens un kanalizācija, elektrība, atkritumu 
izvešana, telpu uzkopšanas līdzekļi) ēkas 
Talsu ielā 20 (pašvaldības īpašums) uztu-
rēšanai. 2010.gada 1.novembrī Tukuma 
novada Dome ir noslēgusi telpu nomas lī-

gumu ar Tukuma Nevalstisko Organizāciju 
Apvienību (Tukuma NVOA) par telpām 
Talsu ielā 20. Šajā ēkā darbojas 14 biedrī-
bas, kas rada iespēju biedrību sadarbībai un 
kopēju pasākumu rīkošanai. 820,00 euro 
tiek maksāti par interneta, telefona pakal-
pojumiem un datoru apkopi. Tā kā Tuku-
ma NVOA veic Tukuma novadā darbojošos 
biedrību un nodibinājumu koordināciju sa-
darbībai ar Tukuma novada Domi un atbild 
par ēkas Talsu ielā 20 lietošanu, budžetā 
gadā tiek piešķirta atlīdzība koordinatoram 
8476 euro (ar nodokļiem) apjomā. Grāmat-
vedības jautājumos konsultācijas sniedz 
grāmatvede, kuras atalgojums ir 1195 euro 
(ar nodokļiem).  Biedrību un nodibināju-
mu atbalstam (biroja preces, transporta 
pakalpojumi, mobilā tālruņa sarunas u.c.) 
ir piešķirti 56189 euro, dažādiem pasāku-
miem (nometnēm, koncertu organizēšanai, 
dažādu mērķgrupu pasākumiem) – 21623 
euro. 

Šogad pirmo reizi novada budžetā ir 
ieplānoti 4269,00 euro Tukuma novada ne-
valstisko organizāciju biedru apbalvošanai 
ar naudas balvu. Lai šo naudu piešķirtu, 
tiek izstrādāti noteikumi, kuri tiks apstip-
rināti doms sēdē.

Šobrīd Tukuma NVOA darbojas 42 
biedrības un nodibinājumi.

„Biedrību un nodibinājumu likums” 
nosaka, ka biedrības un nodibinājumi ir 
brīvprātīga personu apvienība, kas nodibi-
nāta, lai sasniegtu statūtos noteikto mērķi. 

Tukuma novada nevalstiskajās organi-
zācijās darbojas dažāda vecuma iedzīvotāji, 
veicinot aktīvu un veselīgu dzīvesveidu, rū-
pējoties par sakoptu apkārtējo vidi, aktuali-
zējot kultūras un mākslas nozīmi un citas 
jomas.

Ikviens Tukuma novada iedzīvotājs, ja 
vēlas sevi pilnveidot, atrasties domubiedru 
vidū, darboties sabiedrības labā, var atrast 
sev piemērotu biedrību. Ar nevalstisko or-
ganizāciju darbības jomām un sarakstu var 
iepazīties interneta tīmekļa vietnē www.tu-
kums.lv sadaļā Biedrības. Informāciju par 
biedrībām un nodibinājumiem var saņemt 
zvanot Tukuma Nevalstisko Organizāciju 
Apvienības valdes loceklei Guntai Kalviņai 
pa tālruni 29516262 vai rakstot uz e-pastu 
guntakalvina@inbox.lv.

Maija Šulca
Tukuma novada Domes

Sabiedrisko attiecību speciāliste

Nekustamā īpašuma nodokļa maksātāju – juridisko 
personu – ievērībai!

2014.gada 1.janvārī stājušies spēkā 
grozījumi likumā „Par nekustamā īpašu-
ma nodokli”, kuri būtiski skar juridisko 
personu īpašumā vai valdījumā esošos 
īpašumus: 

•Ar 2014.gadu par dzīvojamām mā-
jām, dzīvokļiem, kuri atrodas komersantu 
īpašumā vai tiesiskā valdījumā, ir noteikta 
nodokļa likme 1,5% apmērā no kadastrā-
lās vērtības. Nodokļa likme 0,2% līdz 0,6% 
apmērā par šiem objektiem ir piemēroja-
ma tikai gadījumā, ja šie objekti ir izīrēti 
dzīvošanai un īres tiesības nostiprinātas 

zemesgrāmatā. Ja komersants līdz 2014.
gada 1.jūlijam nostiprina zemesgrāmatā 
īres tiesības, kas izriet no īres līgumiem, 
kuri noslēgti līdz 2014.gada 1.janvārim, tad 
pašvaldība veic pārrēķinu un piemēro lik-
mi 0,2% – 0,6% apmērā.

•Likumā ir noteikts, ka turpmāk juri-
diskai personai mēneša laikā no nekustamā 
īpašuma nodokļa maksāšanas pienākuma 
rašanās brīža ir jāpaziņo pašvaldībai sava 
elektroniskā pasta adrese turpmākai sazi-
ņai ar nodokļu administrāciju. Savukārt 
juridiskai personai, kura kļuvusi par ne-

kustamā īpašuma nodokļa maksātāju līdz 
2014.gada 1.janvārim, jāpaziņo pašvaldībai 
elektroniskā pasta adrese līdz 2014.gada 
1.jūlijam. 

Jautājumu vai neskaidrību gadījumos 
par nekustamā īpašuma nodokļa jautāju-
miem, lūdzam vērsties Tukuma novada paš-
valdībā, Talsu ielā 4, Tukumā, pie nekusta-
mā īpašuma speciālistēm (Maira Zonenber-
ga, Vineta Kļaviņa) vai zvanīt pa tālruņiem 
63124364, 63107231, 26603410, vai rakstīt 
e-pastā: nodoklis@tukums.lv.

 Tukuma Jauniešu televīzija „TuTV” ir 
jauniešu biedrība, kuras mērķis ir veidot 
sižetus par aktuāliem notikumiem Tuku-
mā un Tukuma novadā. Biedrības dibinā-
tāja Iveta Reimane ar 14 domubiedriem 

ir atraktīvi un zinātkāri tukumnieki, kuri 
interesējas par medijiem, sižetu veidošanu, 
video apstrādi, mārketinga un daudzām 
citām ar televīziju saistītām aktivitātēm. 
Paralēli intensīvam darbam tiek rīkotas da-
žādas saliedēšanās aktivitātes, iegūti jauni 
draugi un lieliski pavadīts brīvais laiks.

Ikdienā tiek �lmēti dažādi sižeti par 
jaunumiem Tukuma pilsētā un novadā, vei-
dotas ziņas un arī dažādi raidījumi. Pašlaik 
mūsu televīzijā var apskatīt trīs raidījumus 

– „Kas ir TuTV?”, kur tiek iepazīti organi-
zācijas biedri, „Dari pats” – tiek parādīts, 
cik interesanti un radoši katrs pats varam 
kaut ko uztaisīt un pagatavot, un „Iepazīsti 
tukumnieku”, kas ir mūsu pašu tukumnie-
ki, kuri pārējiem novada iedzīvotājiem va-
rētu būt interesanti, tie ir nesavtīgi skolotā-
ji, izcili sportisti un daudzi citi, ar kuriem 
varam lepoties un kuri mūs iedvesmo. Taču 
idejas ar katru dienu rodas arvien grandio-
zākas, un padomā ir daudz pārsteigumu! 



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 11.Februāris, 2014   Nr. 2 (111) AKTUALITĀTES

Man patīk, es gribu un daru!

Pagaidām esam iztikuši ar saviem �-
nansiālajiem resursiem un pašu tehniku, 
tomēr aktīvi piedalāmies dažādos kon-
kursos. 2013. gada pavasarī piedalījāmies 
īs�lmu konkursā „Triecienkadrs”, kur iegu-
vām 2. vietu un lielisku iespēju doties laivu 
braucienā pa Gauju. Jauno vides reportieru 
un Wrigley atkritumu samazināšanas kam-
paņas veidotajā konkursā ieguvām pirmo 
vietu un nelielu naudas balvu, par kuru 
iegādājāmies skaņas sistēmu. Piedalāmies 
arī sportiskās aktivitātēs. Kā, piemēram, 
Tukuma Jauniešu kluba „10x10” rīkotajās 
stafetēs, „Piedzīvojuma gars” organizētajās 
orientēšanās sacensībās, pārbaudījām sa-
vus spēkus pagājušajā ziemā pārgājienā ar 
33km garu distanci, ko rīkoja Jelgavas jau-
niešu centrs.

Vasarā Tukuma Jauniešu televīziju sa-
gaida īsts pārbaudījums, jo ar Ivetas Reima-
nes iniciatīvu ir izveidots projekts „Toget-
her in �lm”. Projektā piedalīsies jaunieši no 
Itālijas, Rumānijas, Portugāles un Latvijas, 
vecumā no 18 līdz 30 gadiem. Šī projekta 

uzdevums ir saliedēt un likt justies piede-
rīgam ikvienam projektā iesaistītajam jau-
nietim, mazinot personiskos un sabiedrī-
bas radītos stereotipus, iepazīties ar iesais-
tīto valstu jauniešu iepriekš izveidotajām 
�lmām, diskutējot par satura un tehnisko 
risinājumu, kā arī par mediju vidi un savu 
iespēju izpausties, veikt dažādas sportiskas 
aktivitātes un organizēt valstu tematiskos 
vakarus. Apmešanās vieta ir paredzēta Tu-
kuma Jauniešu centrā, kur visas šīs dienas 
jaunieši dzīvos kopā. Tas veicinās patstāvī-
gu komunikāciju un virzību uz saliedētību. 
Projekts norisināsies no 19. līdz 27. jūlijam.

No 2013. gada oktobra esam iesaistīju-
šies Nodarbinātības valsts aģentūras prog-
rammā „Atbalsts jauniešu brīvprātīgajam 
darbam”, kura mērķis ir motivēt jaunie-
šus-bezdarbniekus vecumā no 18 līdz 24 
gadiem iesaistīties bezatlīdzības brīvprātī-
gajā darbā biedrībās un nodibinājumos, lai 
attīstītu savas prasmes un veiktu darbu sa-
biedrības labā. Biedrībā pavisam ir 7 vietas 
šādiem jauniešiem, kuri saņem stipendijas 

57 euro un 85.37 euro, vēl ir arī dažas brīvas 
vietas. 

Ļoti ceram, ka atradīsim vēl jaunus 
biedrus, jo augot mūsu biedru skaitam, aug 
arī mūsu kvalitāte un darba apjoms. Biedrī-
bā var iestāties jebkurš jaunietis, un nebūt 
vecumam ir tik liela nozīme, galvenais, lai 
sirdī būtu jauns! 

Kur mūs var atrast? Atrodamies Jaunie-
šu centra mājīgajās telpās Sporta ielā 1, kur 
top arī mūsu studija. Seko mums internetā: 

www.tutv.lv
https://www.facebook.com/
TukumaTelevizija
http://www.draugiem.lv/tutv/
https://twitter.com/Tukuma_TV
Kontaktpersona: 
Iveta Reimane 
e-pasts: ivetareimane@gmail.com
mob. tālr.: 26089445

Ilze Gasina
TuTV priekšsēdētājas vietniece

Marketinga daļas vadītāja

24. un 25.janvārī Tukuma novada 
Multifunkcionālajā jaunatnes iniciatīvu 
centrā notika pirmā nodarbība apmācību 
ciklā „Man patīk, es gribu un daru!”. 

 Apmācības ir aktīvs, izglītojošs un 
jautrs piedzīvojums ar mērķi izglītot nova-
da skolu aktīvistus jeb skolēnu parlamenta 
pārstāvjus. Balstoties uz neformālās izglītī-
bas aktivitātēm veicināt jauniešu iniciatī-
vas, pilnveidojot jauno līderu saskarsmes 
kultūru, izkopt argumentācijas prasmes, 
attīstīt jauniešos spēju izteikt un pamatot 
savu viedokli, uzsverot, ka nav vienas pa-
reizas vai nepareizas atbildes, ir atšķirīgas 
domas un viedokļi, kas jāmācās izteikt, uz-
klausīt un pārrunāt. 

Pirmajā tikšanās reizē piedalījās jaunie 
līderi no Tumes, Džūkstes, Pūres, Slampes 
un Tukuma 1.pamatskolas. Jaunieši, kas 
sākumā bija pavisam klusi un nobijušies, 
pateicoties dažādām neformālās izglītības 
aktivitātēm, pavisam drīz atvērās, iepazi-
nās un sadraudzējās. Apmācību laikā teo-
rētiskās nodarbības mijās ar praktiskiem 
uzdevumiem, diskusijām un spēlēm. Jau-
nie līderi iepazinās ar mūžizglītības pamat-
kompetencēm, guva izpratni par mācīšanās 
nozīmīgumu savā dzīvē. Izbaudīja nefor-
mālās izglītības darba metodes, uzzināja, 
kas ir komanda un kā tā veidojas. Apgūstot 
žonglēšanas prasmi, katrs pats meklēja sev 
piemērotākās mācīšanās metodes un pie-
dalījās citās aktivitātēs, kas veicina radošo 
domāšanu un jaunu ideju rašanos. Jaunieši 

dalījās arī savā pieredzē skolēnu parlamen-
ta darbā, iepazīstināja ar skolas parlamenta 
mērķiem un katra personīgo ieguldījumu 
tajā. Dalībnieki paši sev gatavoja brokastis, 
vakariņas, spēlēja dažādas galda spēles un 
arī atpūtās pavisam citādākā gaisotnē, nekā 
ierasts ikdienā.

 Ar aizrautību un prieku apmācībās 
iesaistījās jaunietes no Vācijas – Jana un 
Franka, kas Eiropas brīvprātīgā darba ie-
tvaros nu jau gandrīz mēnesi strādā Tuku-
ma jauniešu centrā. Abas meitenes ne tikai 
piedalījās jauniešu aktivitātēs, bet labprāt 

rādīja savas prasmes un zināšanas, daloties 
pieredzē skolēnu parlamenta darbā Vācijā. 

Apmācības vadīja pieredzējis neformā-
lās izglītības speciālists Kaspars Liepa un 
Tukuma novada jaunatnes lietu speciāliste 
Dace Laukmane. 

Aicinām visas Tukuma novada skolas 
izmantot iespēju izglītot savas skolas jaunos 
līderus, paplašinot jauniešu redzesloku un 
veicinot jauniešu iniciatīvas, jo apmācības 
turpināsies katru mēnesi līdz maijam.

Uz tikšanos jauniešu centrā!
Dace Laukmane



Tukuma Laiks

www.tukums.lv

12. Februāris, 2014   Nr. 2 (111)AKTUĀLITĀTES/PROJEKTI

Jaunumi Multifunkcionālajā jaunatnes iniciatīvu centrā
2014.gads ir sācies ar daudzām jau-

nām aktivitātēm jauniešiem. 
No janvāra līdz pat jūnija beigām, 

Eiropas brīvprātīgā darba ietvaros jaunie-
šu centrā strādā divas brīvprātīgās no Vā-
cijas – Jana un Franka. Meitenes apgūst 
latviešu valodu, iepazīst Tukumu un dzīvi 
Latvijā, strādā jauniešu centrā un, apgūs-
tot jaunatnes darbinieka profesiju, veido 
dažādas interesantas aktivitātes un pavada 
laiku kopā ar jauniešiem. Īpaši aicināti tie 
jaunieši, kam svarīgi trenēt vācu sarunva-
lodas un gramatikas prasmes, jo skolā ap-
gūst vācu valodu. Meitenes šeit sastopamas 
katru dienu un labprāt runās ar jums gan 
savā dzimtajā – vācu, gan latviešu valodā! 
Aicinām arī klašu audzinātājus izmantot 
iespēju un klases stundu novadīt jauniešu 
centrā, lai iepazīstinātu mūsu skolēnus ar 
Eiropas brīvprātīgā darba iespējām un da-
lītos pieredzē, par jauniešu dzīvi un mācī-
bām Latvijā un Vācijā.

Otrdienās un ceturtdienās, laiku no 

15.00 līdz 19.00, jaunieši var pavadīt pēc 
saviem ieskatiem – dzerot tēju, atpūšoties, 
spēlējot dažādas galda spēles – tenisu, no-
vusu, kā arī Xbox sporta spēles un dejas. 
Trešdienās aicinām iesaistīties kulinārijas 
prasmju pilnveidošanā un uzzināt vairāk 
par veselīgu uzturu. Visas nedēļas garu-
mā aktīvi darbojas jaunieši no televīzijas 
„TuTV”, kas iekārtojuši omulīgu studiju 
un aicina savās rindās tos, kuriem interesē 
darbs ar video kameru un cilvēkiem. 

Katru mēnesi centrā notiek jauniešu 
neformālās izglītības apmācības „Man pa-
tīk, es gribu un daru!” - izglītojošs, aktīvs 
un jautrs piedzīvojums, kas veidots ar mēr-
ķi izglītot novada skolu aktīvistus jeb sko-
lēnu parlamenta pārstāvjus. Aicinām visas 
Tukuma novada skolas izmantot iespēju un 
rosināt jaunos līderus paplašināt redzeslo-
ku, jo apmācības turpināsies katru mēnesi 
līdz vasaras brīvlaikam.

Ja tevi interesē jaunatnes lietas, nav sva-
rīgi esi jaunietis, vai sen jau tāds neesi, aici-

nām piedalīties Tukuma novada 3.jaunie-
šu forumā „Noķert iespēju!”, kas notiks 
21.februārī Tukuma novada Domes ēkā. 
Foruma mērķi: apzināt jauniešu iespējas 
ārpus ikdienas dzīves, mācībām un darba. 
Veicināt Tukuma novada jauniešu iniciatī-
vas un izstrādāt priekšlikumus brīvprātīgā 
darba un jauniešu iniciatīvu veicināšanai. 
Satikties, dalīties pieredzē, diskutēt, aktīvi 
līdzdarboties, kā arī interesanti un vērtīgi 
pavadīt laiku kopā! 

Vairāk par forumu un citām aktivitātēm 
jauniešu centrā lasiet: 

www.tukumajauniesucetrs.lv; 
https://www.facebook.com/TukumaJC; 
http://www.draugiem.lv/
tukumajauniesucentrs.
Vislabāk – nāc un piedalies pats!

Dace Laukmane
Tukuma novada 

jaunatnes lietu speciāliste
dace.laukmane@tukums.lv

Bērnudārza Raudas ielā rekonstrukcijas darbi turpinās

Objektā būvdarbi rit pilnā sparā.

Bērnudārza Raudas ielā 3, Raudas ielā 
3A un J.Raiņa ielā 32A rekonstrukcijas dar-
bi tika uzsākti pērnā gada oktobrī.

Projekta „Infrastruktūras pielāgošana 
pašvaldības pirmsskolas izglītības izveidei 
Tukumā” ietvaros paredzētos būvdarbus 
veic personu apvienība „Telms-Delpro”. 
Darbus plānots paveikt 40 nedēļu laikā.

Līdz šim objektā ir paveikti demontā-
žas darbi, iekšējo grīdu sagatavošanas darbi 
betonēšanai, starpsienu izbūves darbi un 
daļēja logu nomaiņa. Šobrīd tiek strādāts 
pie ventilācijas, iekšējā ūdensvada un elek-
trotīklu izbūves. Celtnieki veic iekšsienu 
apmetumu darbus, kā arī jauno piebūvju 
ārējo nesošo sienu izbūvi.

Kā apstiprina būvdarbu vadītājs Vents 
Kupčs, būvdarbu gaitā lielu sarežģīju-
mu nav bijis. Nelielas problēmas radījuši 
aukstie laika apstākļi, jo saskaņā ar gra�ku 
nav iespējams veikt plānotos betonēšanas 
darbus. Visi neskaidrie jautājumi tiek ope-
ratīvi risināti būvsapulcēs, kuras notiek rei-
zi nedēļā. 

Būvdarbu vadītājs atzīst, ka objektā dar-
bu vēl ir ļoti daudz – jāveic iekšējā un ārējā 
apdare, labiekārtošana un ārējo tīklu izbū-
ve. Tomēr, ja būs pateicīgi laika apstākļi un 

ziema neievilksies, tad darbi tiks paveikti 
noteiktajā laikā.

           Vienošanās Nr.3DP/3.1.4.3.0/13/
IPIA/VRAA/007/058 starp Valsts reģionā-
lās attīstības aģentūru un Tukuma novada 
Domi par ERAF projekta “Infrastruktūras 
pielāgošana pašvaldības pirmsskolas izglī-

tības iestādes izveidei Tukumā” īstenošanu 
tika noslēgta 2013.gada 29.maijā Rīgā. 

Projekta vadītāja – Inga Helmane

Anda Andžāne
„Tukuma Laiks” redaktore



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 13.Februāris, 2014   Nr. 2 (111) PROJEKTI/DOMES LĒMUMI

turpinājums 14.lpp.

Izkoptas jaunaudzes Pūres, Sēmes, Džūkstes un 
Jaunsātu pagastā

Tukuma novada Dome turpmāk nepiedalīsies Dzīvās skolas 
līdz�nansēšanā

Tukuma novada Domes priekšsēdētājs ievēlēts par Sabiedriskā 
transporta padomes priekšsēdētāja vietnieku

2012. un 2013.gadā Tukuma novada 
pašvaldība izkopusi 87,6 ha sev piederošo 
mežu jaunaudzes Pūres, Sēmes, Džūkstes 
un Jaunsātu pagastā, piesaistot Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai �-
nansējumu. Atjaunotas jaunaudzes 35,8 ha 
platībā Pūres pagastā, 26,5 ha platībā Sēmes 
pagastā, 18,8 ha platībā Džūkstes pagastā 
un 6,5 ha Jaunsātu pagastā.

Projekta ietvaros ir iegādāti 5 instru-

mentu un aprīkojuma komplekti jaunau-
džu kopšanai, kas sastāv no krūmgrieža, 
motorzāģa, gumijas zābakiem ar aizsardzī-
bu, aizsargķiveres un degvielu kannas. Ins-
trumentus un darba aizsardzības līdzekļu 
komplektus piedāvāja SIA “GAFO”.

Mežu jaunaudzes ir izkoptas Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai pa-
sākuma “Meža ekonomiskās vērtības uzla-
bošana” projekta „Tukuma novada pašval-
dībai piederošo mežu jaunaudzes kopšana” 
Nr. 12-08-L12200-001231 un „Tukuma no-
vada pašvaldībai piederošo mežu jaunau-

dzes kopšana II” Nr. 13-08-L12200-000040 
ietvaros. 

Abu projektu kopējās izmaksas ir Ls 
22 915,07, tai skaitā attiecināmās izmak-
sas – Ls 22 130,73, no kurām 60% jeb Ls 
13 278,43 ir Eiropas Lauksaimniecības fon-
da lauku attīstībai �nansējums un 40% jeb 
Ls 8 852,30 ir pašvaldības budžeta �nansē-
jums. Projekta neattiecināmas izmaksas – 
Ls 784,34 – segtas no pašvaldības budžeta.

Dace Keirāne
Tukuma novada Domes projektu vadītāja

Atbilstīgi Sabiedriskā transporta pakal-
pojuma likuma un Ministru kabineta 2013.
gada 17.decembra noteikumu „Sabiedriskā 
transporta padomes nolikums” prasībām 
Latvijas Republikas Satiksmes ministrs 
2014.gada 3.janvārī izdeva rīkojumu par 
Sabiedriskās transporta padomes apstip-
rināšanu. Šo padomi veido pieci padomes 
locekļi no Satiksmes ministrijas un pieci 
locekļi no plānošanas reģioniem (no katra 
plānošanas reģiona viens).

Padome izveidota, lai mēģinātu sakār-
tot sabiedriskā transporta sistēmu Latvi-
jā. Līdz šim plānošanas reģioni atbildēja 
par vietējās nozīmes pārvadājumiem ar 
autotransportu, bet Satiksmes ministrijas 
pakļautībā esošā Autotransporta direkcija 
atbildēja par starppilsētas pārvadājumiem 
pa dzelzceļu un autoceļiem. Bieži vien tika 
dzirdēts, ka neesot vienai lēmējinstitūcijai, 
pastāvot dažādām pieejām (tarifu noteik-

šanā, dažādas intensitātes pasažieru pārva-
dājumu maršrutu tīkliem, dažādai �nanšu 
situācijai reģionos), valstī nav iespējams 
izveidot Nacionālajā attīstības plānā (NAP) 
2014.-2020.gadam noteiktajam vadmotī-
vam „Ekonomikas izrāviens” un priori-
tātēm – „Tautas saimniecības izaugsme”, 
„Cilvēka drošumspēja” un „Izaugsmi at-
balstošas teritorijas” pieejamu sabiedrisko 
transportu, kas nodrošinātu sasniedzamību 
visā Latvijas teritorijā (ērta, vienota sabied-
riskā transporta sistēma, panākot autobusu 
un dzelzceļa pārvadājumu savstarpēju sa-
skaņotību).

Ņemot vērā šajā tautsaimniecības noza-
rē esošās problēmas, padomes darbs tiešām 
ir ļoti grūts un atbildīgs.

2014.gada 10.janvārī Sabiedriskā trans-
porta padome sanāca uz savu pirmo sēdi, 
kur par padomes priekšsēdētāju tika ievē-
lēts Satiksmes ministrijas valsts sekretāra 

vietnieks Dins Merirands, bet par vietnie-
ku – Rīgas plānošanas reģiona attīstības 
padomes loceklis, Tukuma novada Domes 
priekšsēdētājs Juris Šulcs. 

Pamatojoties uz likuma „Par intere-
šu kon�ikta novēršanu valsts amatperso-
nu darbībā” 4.panta pirmās daļas 14. un 
15.punktu, 7.panta piektās daļas 4.punktu 
un sestās daļas 3.punktu, 8.1panta pirmo 
daļu, ar šā gada 30.janvāra Tukuma nova-
da Domes sēdes lēmumu (prot.Nr.1, 29.§.) 
deputāti atbalstīja Tukuma novada Domes 
priekšsēdētāja amata savienošanu ar Sa-
biedriskā transporta padomes priekšsēdē-
tāja vietnieka amatu.

Padomes darbu nodrošina Autotrans-
porta direkcijas administrācijas darbinieki, 
par darbu padomē atalgojums netiek sa-
ņemts.

2013.gada 2.janvārī Tukuma novada 
Dome noslēdza līgumu par �nansējuma 
piešķiršanu biedrības „Tautskola 99 Baltie 
zirgi” teritoriālās struktūrvienības „Dzīvā 
skola” izglītojamo, kuru dzīvesvieta dek-
larēta Tukuma novada administratīvajā 
teritorijā, uzturēšanas izdevumu daļējai 
segšanai, kurš bija spēkā līdz 2013.gada 
31.decembrim.  Jautājums par �nansēju-
mu Dzīvās skolas izglītojamo uzturēšanas 
izdevumu segšanai gada laikā skatīts jau 
vairākkārt.

Problēmas radīja tas, kā biedrība šo �-
nansējumu izlietoja. Tukuma novada Dome 
un Tukuma novada Izglītības pārvalde god-
prātīgi un atbilstīgi līguma nosacījumiem 
veica piešķirtā �nansējuma pārskaitījumu 
uz šim mērķim paredzētu kontu, taču bied-
rība no šī konta veica pārskaitījumus uz ci-
tiem kontiem, kā rezultātā nebija iespējams 
pārliecināties par �nansējuma izlietojuma 
atbilstību līguma nosacījumiem. Tukuma 
novada Dome atbalsta biedrības „Tautskola 
99 Baltie zirgi” teritoriālās struktūrvienības 
„Dzīvā skola” darbības mērķi un vairākkārt 

nākusi skolai pretī, taču uzlabojumi biedrī-
bas grāmatvedības sistēmā nebija manāmi.

Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 
14.panta otrās daļas 6.punktu Tukuma no-
vada Domei ir pienākums atbilstīgi apstip-
rinātajam pašvaldības budžetam racionāli 
un lietderīgi izlietot pašvaldības �nanšu 
līdzekļus. Šajā gadījumā, veicot pašvaldības 
piešķirto �nanšu līdzekļu izlietojuma izvēr-
tējumu, nevar pārliecināties par piešķirtā �-
nansējuma izlietojumu. Pamatojoties uz Iz-
glītības likuma 17.panta trešās daļas 5.pun-



Tukuma Laiks

www.tukums.lv

14. Februāris, 2014   Nr. 2 (111)DOMES LĒMUMI/INFORMĀCIJA
turpinājums no 13.lpp.

ktu „novada pašvaldība uz savstarpēju līgu-
mu pamata var piedalīties privāto izglītības 
iestāžu �nansēšanā“, 2014.gada 30.janvāra 
Tukuma novada Domes sēdē tika nolemts 
(prot.Nr.1, 4.§.), ka 2014.gadā līgums ar 

biedrības „Tautskola 99 Baltie Zirgi” pa-
matskolas teritoriālo struktūrvienību „Dzī-
vā skola” par pašvaldības līdz�nansējumu 
izglītojamo, kuru dzīves vieta deklarēta 
Tukuma novada administratīvajā teritorijā, 
uzturēšanas izdevumu daļējai segšanai tiek 

slēgts uz vienu mēnesi – 2014.gada janvāri 
un pēc šī līguma termiņa beigām turpmāk 
nepiedalīties biedrības „Tautskola 99 Baltie 
Zirgi” pamatskolas teritoriālās struktūrvie-
nības „Dzīvā skola” līdz�nansēšanā.

Atzīmējot Kārļa Ķezbera simtgadi
/1914-2006/

 Godinot rakstnieka Kārļa Ķezbera ju-
bileju, Tukumā, Tumē un Vecmokās notiks 
virkne pasākumu. 

1.martā Tukuma bibliotēkā, klātesot 
K.Ķezbera meitām – Dacei Ķezberei un 
Mārītei Plūmei, tiks atklāta rakstniekam 
veltīta izstāde, pēc atklāšanas – �loloģijas 
zinātņu doktores Ingunas Daukstes – Si-
lasproģes priekšlasījums par K.Ķezbera 
dzīvi un daiļradi. 

2.martā Vecmoku (Lazdu) bibliotēkā 
būs literātam veltīta atmiņu pēcpusdiena. 
Īpaši notikumi sakarā ar K.Ķezbera jubile-
jas gadu novadā sagaidāmi maijā. 

2.maijā Tukuma pilsētas Kultūras namā 
notiks jauniešu teātra „Kni�ņš” pirmizrāde 
uzvedumam, kuras pamatā ir K.Ķezbera 
pasaka „Takšelis Makšelis”. 

4.maijā kopā ar rakstnieka radiem no 
ASV un Latvijas pie Vecmoku (Lazdu) bib-
liotēkas tiks atklāta K.Ķezberim veltīta pie-
miņas zīme, bet šīs pašas dienas pēcpusdie-
nā Tumes kultūras namā notiks jubilāram 
un mūsu valsts atjaunotnei veltīts koncerts. 

Rakstnieks Kārlis Ķezbers dzimis 1914.
gada 2.martā Tukuma apriņķa Vecmoku 
pagasta „Roņos”. Pirmo izglītību ieguvis 
Tukumā, bet mācības turpinājis Rīgā. Nā-
kamā rakstnieka Rīga lielākoties saistās 
ar Pārdaugavu, kas paliekošu vietu radusi 
arī viņa literārajā jaunradē. No 1943.gada 
līdz 1944.gadam K.Ķezbers bija laikraksta 
„Daugavas Vēstnesis” Rīgas nodaļas va-
dītājs. 1944.gada rudenī K.Ķezebrs līdz ar 
tūkstošiem latviešu atstāja tēvzemi, dodo-
ties bēgļu gaitās uz Vāciju. 1949.gadā rakst-
nieks ar ģimeni izceļojis uz Ameriku un ap-
metās uz dzīvi Čikāgā. Pirmajā trimdā viņa 
izdotā grāmata ir jaunatnes romāns „Usmas 
zēnu dēkas” (1954). Tam seko virkne romā-
nu un īsprozas grāmatu. Vispazīstamākais 
K.Ķezbera literārais darbs ir vēsturiski poli-
tiskais romāns „Alkazars” (1979), kas 2005.
gadā arī tika izdots Latvijā. Vēsturnieks 
Edgars Andersons, raksturojot sava drauga 
K.Ķezbera literāro stilu, raksta: „Viņš savas 
domas prot izteikt skaidri, interesanti un 
ierosinoši, bieži ar slēptu humoru.”

Par literāro devumu Kārlis Ķezbers 
vairākkārt ieguvis latviešu trimdas orga-

Līdz pat mūža beigām K.Ķezbers bija sabiedriski aktīvs latvie-
šu trimdas vidē. Attēlā –uzrunājot Čikāgas latviešu biedrības 
biedrus. Foto no Ķezberu ģimenes

nizāciju apbalvojumus 
– Goppera fonda, Pasau-
les Brīvo latviešu apvie-
nības Kultūras fonda un 
K.Barona fonda balvas.

K.Ķezbers saraks-
tījis arī virkni bērniem 
un jaunatnei veltītu dar-
bu, no kurām slavenā-
kās ir brīnumu pasakas 
– „Rūķu pasaules ce-
ļojums” (1961), „Bren-
cītis” (1967), „Takšelis 
Makšelis” (1978). Pēdējā 
pasakā, ko patlaban reži-
sore Rudīte Poča kopā ar 
teātri „Kni�ņš” pārvērš 
lugā, arī dota īsa politiskā 
instruktāža: „/.../Vakar 
tirgus laukumā notika 
tautas sapulce. Jums tikai 
vajadzēja dzirdēt, ko tur 
viens otrs teica par pilsē-
tas policiju! Varmākas, 
kož kājās, liek cietumā 
bez pamata un līdzīgi 
apvainojumi ziniet! Šau-
bos, vai Klupu, un līdz ar 
viņu – Klipu un Klapu, 
nākamās vēlēšanās ievēlēs par kārtības un 
drošības sargiem. Buldogu partijai esot savi, 
daudz populārāki kandidāti, un lai vācu vil-
ku suņi saturoties...

- Ak tad vēlēšanas... - Mopsiene priecīgi 
pasmaidīja.

- Kā tad, kā tad – mums jau arī te tagad 
ir dem...demo...demokrātija... - Makšelis no-
brīnījās vien par tik garu vārdu.

- Kas tas par zvēru – demokrātija? - 
Mopsienei izslējās ausis stāvus, jo viņai ļoti 
patika stāstīt un paskaidrot, it sevišķi – ja 
radās pacietīgs klausītājs.

- Nu, demokrātija ir, ka visi sanāk kopā, 
katrs runā, rej, smilkst un ņemas kā tik 
mācēdams, bet pēc tam izvēl, paceļot labās 
priekšķepas, kādu par pilsētas vecāko, citu 
- policijas priekšnieku, citu atkal – nodokļu 
piedzinēju, cietuma pārzini, tirgus uzraugu, 
pastnieku un suņu ķērāju…

- Jā, vēlam arī suņu ķērāju. Paraža - no 

vecajiem laikiem, tagad vairāk goda amats.
-Daudz jums amatu! Daudz amatu vīru!
- Visi kārtīgi suņi, - apmierināta teica 

Mopsiene. - Katram sava vaina, kā zināt, 
taču visumā, kārtīgi. Labākais par visiem 
– pilsētas vecākais un suņu avīzes redaktors 
Maksimiljāns Bums.

- Pilsētas galva un avīzes redaktors? Su-
ņiem pašiem sava avīze?- Mopsiene uzrāva 
degunu.

- Kā tad! Vai mēs kādi mežoņi, ka bez 
avīzēm lai iztiekam? Mums ir divas avīzes 
– “Suņu vēstis” ko lietprātīgi vada redaktors 
Maksimiliāns Bums, un ko lasa kārtīgu un 
godīgu suņu aprindas, kā mēs paši /…/”.

Šķiet, ka Tukuma teātra veidotā izrāde 
būs tiešām gana interesanta. 

Arnis Šablovskis
publicists



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 15.Februāris, 2014   Nr. 2 (111) INFORMĀCIJA

Stāstu laiks Pūres bibliotēkā
Laikā, kad mūsu ikdienā arvien vairāk 

tiek izmantotas dažādas tehnoloģijas un 
komunikācija notiek virtuālā vidē, aizvien 
sarežģītāk ir apkopot dzīvās vēstures nesē-
ju glabātās zināšanas un prasmes, kas no-
dotas no paaudzes paaudzē. Tāpēc šobrīd 
mutvārdu tradīcija kļūst īpaši nozīmīga kā 
kultūras mantojuma vērtību apzināšana, 
saglabāšana, informācijas kolekcionēšana. 

2009.gada pavasarī UNESCO Latvijas 
Nacionālā komisija (turpmāk UNESCO 
LNK) uzsāka projektu „Stāstu laiks biblio-
tēkās”, bet pēc tam izveidoja bibliotēku tīklu 
„Stāstu bibliotēkas”, kura mērķis – veicināt 
stāstīšanas tradīciju kā nemateriālā kultūras 
mantojuma nozīmīgas daļas pārmantošanu 
Latvijā. Tīkls ir īpaša Latvijas bibliotēku sa-
darbības un pieredzes apmaiņas platforma, 
kuras ietvaros tiek īstenotas plaša tematiskā 
loka kultūras mantojumam un stāstniecī-
bas tradīcijai veltītas aktivitātes. Četrus ga-
dus Pūres pagasta bibliotēka – informācijas 
un novada izpētes centrs (turpmāk biblio-
tēka) īpašu uzmanību pievērsa vietējās ko-
pienas iedzīvotāju atmiņām, kā arī rīkoja 
stāstīšanas pasākumus un aktīvi iesaistījās 
UNESCO LNK organizētajās aktivitātēs.

Šo gadu laikā notikuši vairāki stāstu 
cikli: „Kolhoznieku stāsti”, „Zudušo māju 
stāsti”, „Novadnieku stāsti” u.c. Bibliotēka 
atbalstījusi UNESCO LNK akcijas, piemē-
ram, „Pasaule t@vā bibliotēkā”, „Satiec savu 
Meistaru”, „Pastāsti par savu mantojumu”, 
„Radošās darbības nedēļa RADI”, kā arī 
piedalījās stāstnieku festivālos. Kopīgi pa-
sākumi notika gan skolēniem, gan pensio-
nāriem. Folkloras kopas “Pūriņš” (vadītāja 
Velga Dektere) dalībnieki saņēmuši balvas 
dažādos bērnu un jauniešu folkloras kon-
kursos Saldū un Rīgā, arī Pūres bibliotēkā 
stāstīja pasakas un teikas, bet atgadījumus 
no personīgās pieredzes vēstīja mūsu lielis-
kās stāstnieces Elza Reisone, Skaidrīte Mu-
zika un Ņina Devjatko. Tā veidojās starp-
paaudžu dialogs mutvārdu tradīcijās un ne-
materiālā kultūras mantojuma saglabāšana. 

UNESCO LNK 21.februārī rosina at-
zīmēt Starptautisko dzimtās valodas dienu 
(katru gadu tiek piedāvāta kāda aktuā-
la tēma). 2012.gadā izveidojām kolekciju 
„Ārzemēs dzīvojošo stāsti”, jo bibliotēkas 
darbinieki izsūtīja vēstules no Latvijas iz-
braukušajiem pūreniekiem un uzdeva jau-
tājumus par to, kā tiek saglabāta un uzturēta 

latviskā identitāte svešumā. Pagājušajā Rū-
dolfa Blaumaņa jubilejas gadā bibliotēka at-
saucās aicinājumam „Trāpīt laikā!”, kopā ar 
apmeklētājiem tika gan pārrunāta rakstnie-
ka daiļrade, gan izspēlēta pasaka „Velniņi”, 
gan ar interesi klātesošie skatījās vecās fo-
togrā�jas un kavējās atmiņās par pūrenieku 
iestudētajām R.Blaumaņa lugām mūsu kul-
tūras namā. 2014.gadā aprit 300 gadi, kopš 
dzimis mācītājs un latviešu laikmetīgās 
literatūras pamatlicējs Gothards Frīdrihs 
Stenders, kurš 1787.gadā izstrādāja pirmo 
ilustrēto ābeci latviešu valodā „Bildu ābice”, 
tāpēc šogad UNESCO LNK aicina veidot 
savu 21.gadsimta ābeci, ietverot tajā kādu 
atziņu. Izmantojot virtuālo tāfeli, dalībnie-
kiem jāizveido burts, zīmējums, divrinde-
pamācība (www.darini.lv). Pūres bibliotēka 
ceturtdien, 20.februārī plkst. 13.00 aicina 
uz tikšanos ar rakstnieci, režisori, mācītā-
ju, latviešu valodas skolotāju Daci Priedi. 
Viņa ceļojusi pa Ameriku, tikusies ar indi-
āņiem, tāpēc uzzināsim, cik daudz līdzību 
var atrast mūsu un indiāņu kultūrā, vēsturē, 
rakstu zīmēs un abu tautu likteņos.

Uz tikšanos!
Valda Dzelzkalēja 

Pūres pagasta bibliotēkas INIC vadītāja

Par saņemtajiem ziedojumiem uzstādīts piemineklis 
Ivaram Fibigam

Pagājušā gada nogalē Talsu pusē, Sten-
des kapos „Bungu kapi”, tika uzstādīts pie-
mineklis komponistam, Tukuma pilsētas 
Kultūras nama bērnu ansambļa “Punktiņi” 
dibinātājam, neo�ciālās Tukuma himnas 
autoram Ivaram Fibigam. 

Skiču un pieminekļa autors ir tukum-
nieks Aigars Krievāns.

Ideja par pieminekļa veidošanu radās 
2012.gada nogalē, kad ansamblis “Punkti-
ņi” uzsāka savu 20. sezonu un komponists 
būtu atzīmējis savu piecdesmito dzimšanas 
dienu. Īpašā, šiem notikumiem veltītajā pa-
sākumā, tika savākti ziedojumi – Ls 227,48. 
Saņemts arī ziedojums no Tukuma Raiņa 
ģimnāzijas audzēkņiem un pedagogiem – 
Ls 100,32. 

Tukuma pilsētas Kultūras nams, mazie 
un lielie “Punktiņi”, Tukuma Raiņa ģim-
nāzija izsaka lielu pateicību māksliniekam 
Aigaram Krievānām par sadarbību un ne-
savtīgu atbalstu projekta īstenošanā.

Dace Lebeda
Tukuma pilsētas 

Kultūras nama direktore Foto no A.Krievāna personīgā arhīva



Tukuma Laiks

www.tukums.lv

16. Februāris, 2014   Nr. 2 (111)INFORMĀCIJA/ AICINĀM APMEKLĒT

Paldies visiem, kuri piedalījās Ziemassvētku brīnumu radīšanā!

Invalīdu dienas centram „Saime” 15 gadu jubileja

 Tukuma novada pašvaldības aģentūra 
„Tukuma novada sociālais dienests” sirsnī-
gi pateicas par atsaucību aicinājumam Zie-
massvētku brīnumu radīšanā SIA „Skonto 
Plan Ltd”, SIA „Jūraskalns”, SIA „Dekšņi”, 
SEB bankas Tukuma �liālei, a/s „Delta LV”, 
SIA „AR B AGRO”, SIA „Ceļu Emulsija”, 
SIA „Alante” (Mana aptieka), SIA „Skonto 
Būve”, SIA „EZ Auto”, a/s Swedbank Tu-
kuma �liālei, Pēterim Locānam, Tukuma 
2.pamatskolai un Pūres pamatskolai, kuri 
sniedza �nansiālo atbalstu un ieguldījumu 
Ziemassvētku pasākumu organizēšanā.

Pateicoties saņemtajam atbalstam tika 
sarūpētas dāvanas 110 aprūpē mājās pa-
kalpojuma saņēmējiem, 62 ārpus ģimenes 
aprūpē esošajiem bērniem, 18 audžuģi-
menēm, 206 Tukuma novada vecajiem 
un vientuļajiem cilvēkiem. Noorganizēti 
Ziemassvētku pasākumi Tukuma nova-
da  aģentūras „Tukuma novada sociālais 
dienests” redzeslokā esošo 126 ģimeņu 
bērniem, Jauniešu sociālā centra apmek-
lētājiem, Pansionāta „Rauda” un Irlavas 
Sarkanā Krusta slimnīcas ilgstošās aprū-
pes pakalpojuma saņēmējiem. Savukārt, 

70 Tukuma novada bērni, vecumā no 10 
līdz 18 gadiem, apmeklēja pasākumu klubā 
„Baboon Bar” un 40 bērni apmeklēja teātra 
„Sarkangalvīte un vilks” Nacionālajā teātri. 

Pateicamies par iespēju piepildīt 8 Tu-
kuma novada ģimeņu sapņus, realizējot 
vēlmes, kuras tika rakstītās vēstulēs Zie-
massvētku vecītim.

Dāvanu saņēmēji izsaka pateicību par 
atsaucību, sirds dāsnumu un labestību!

Ina Balgalve 
Tukuma novada 

sociālā dienesta direktore

  2014.gada 1.februārī Tukuma novada 
pašvaldības aģentūras „Tukuma novada 
sociālais dienests” Invalīdu dienas centram 
„Saime” apritēja 15 gadi. Par godu jubilejai 
no 2014.gada 4.februāra līdz 4.martam Tu-
kuma audēju darbnīcā (Tidaholmas ielā 3) 

notiks dienas centra klientu darbu izstāde.
Visi, kam ir interese par Invalīdu die-

nas centra „Saime” ikdienas darbību, tiek 
aicināti uz centra atvērto durvju dienām 
no 2014.gada 10.februāra līdz 14.februārim 
(katru dienu no 900-1200 un 1300-1600). 

Invalīdu dienas centrs „Saime” atrodas Ti-
daholmas ielā 1, Tukumā. 

Jeļena Hodakovska-Migunova 
Tukuma novada sociālā dienesta

Sociālo pakalpojumu nodaļas vadītāja

Kultūras un izklaides pasākumi Tukuma novadā
8. februārī
12.00
Galerijā 
„Durvis”

Izstādes 
„Pietuvinājums” 
atklāšana
Evijā Ķirķe – grafika, 
Juris Neimanis – 
skulptūrveidojumi

No 12.00
Audēju 
darbnīcā

Zīļu vainadziņu un 
jostu darināšana
Iepriekšēja pieteikšanās 
pa tālr. 63125539 vai 
audejudarbnica@
tukumamuzejs.lv

18.30
Jaunsātu 
tautas namā

Līnijdeju sadraudzības 
festivāls „Vienmēr 
zirgā”

19.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Deju grupas „Dzirnas” 
uzvedums „Barčiks”
Biļetes kultūras namā 
un “Biļešu paradīze” 
kasēs
Biļešu cenas – EUR 5; 
EUR 7 

9. februārī
15.00
Slampes 
Kultūras pilī

Grāmatas „Slampē 
vilcieni vēl 
nepietur” atvēršana

11. februārī
8.30 un 9.30
Slampes 
Kultūras pilī

Ķemeru Nacionālā 
parka tematiskās 
nodarbības 
„Mitrāji”
3.-4. un 5.-6.klašu 
skolēniem
Ieeja bez maksas

13. februārī
19.00

Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Valentīndienā - 
Literāri muzikāls 
koncertuzvedums 
A.Barbiss 
„Maigums” kopā ar 
G.Virkavu, V.Zilveri 
un E.Zagorsku 
un A.Liepiņas 
grāmatas „Nakts 
sarunas. G.Virkava” 
atvēršana Tukumā.
Pasākums pie 
galdiņiem. 
Ieejas maksa 
iepriekšpārdošanā 
EUR 3.56, pasākuma 
dienā EUR 4.27, 
pašdarbniekiem 
EUR 2.85 

14. februārī
15.00
Džūkstes Pa-
saku muzejā

Tukuma muzeja 
krājuma atklātnīšu 
izstādes „Būsim 
atklāti“ atklāšana
Ieeja pasākumā ar 
muzeja biļeti

17.00
Lestenes tau-
tas namā

Kino filma ģimenei 
„Džastins un 
drosmes bruņinieki”
Ieejas maksa – 
EUR 1

18.00
Tumes kultū-
ras namā

Pateicības koncerts
Piedalās:A.Daņiļenko, 
V.Zilvers. Ieeja bez 
maksas

20.00
Zentenes kul-
tūras namā

Valentīna dienai 
veltīts pasākums

15. februārī
18.00

Irlavas 
kultūras 
namā

Vakars Valentīndienas 
noskaņai Piedalās Irlavas 
un Lestenes kultūras 
namu pašdarbības 
kolektīvi. Pieteikšanās 
Irlavas kultūras namā līdz 
13. februārim. (Sīkāka 
informācija zvanot pa tālr. 
26176893)



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 17.Februāris, 2014   Nr. 2 (111) AICINĀM APMEKLĒT

21.00

Slampes 
Kultūras 
pilī

Valentīndienas balle
Spēlēs „Arnis un Ilmārs” 
(no Talsiem). Balle pie 
galdiņiem, iepriekš var 
rezervēt pa tālr. 28340610.
Ieejas maksa – EUR 3

22.00
Džūkstes 
kultūras 
namā

Mīlestības balle
Galdiņus iepriekš rezervēt 
kultūras namā vai pa tālr. 
63154678
Ieejas maksa EUR 3

20. februārī
13.00
Pūres pagasta 
bibliotēkā INIC

Tikšanās ar rakst-
nieci un režisori 
Daci Priedi

16.00

Tukuma biblio-
tēkā

Piedzīvojumu cikla 
aizrautīgajiem un 
lasītkārajiem „Štā-
biņā pie idejas“ 
otrais pasākums.
Štābiņā uzņem pa-
matskolas vecuma 
bērnus vai sākum-
skolas
vecuma bērnus 
kopā ar vecākiem. 
Vadītāja - Guna 
Roze

19.00
Tukuma Raiņa 
ģimnāzijā

Tukuma novada un 
starpnovadu koru 
kopmēģinājums

21. februārī
19.00

Slampes Kultūras 
pilī

Valmieras 
teātra izrāde – 
Evita Sniedze 
„Mākoņains, 
iespējams, 
skaidrosies”
Biļetes Slampes 
Kultūras pils kasē 
(tālr.63198174) 
un „Biļešu 
paradīzē”. Biļešu 
cenas – EUR 7., 
8.50.

22. februārī
17.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras namā

Humora vakars 
– joku stunda 
„Kājām gaisā”
Ieeja bez maksas

17.00
Slampes Kul-
tūras pilī

Tukuma novada un 
starpnovadu deju 
kolektīvu „Dižkon-
certs”

19.00
Džūkstes kul-
tūras namā

Līnijdejotāju kopas 
„Čillī” sadancošanās 
Džūkstē kopā ar 
draugiem pasāku-
mā „Tik dēļ Jums, 
mūsu vīrieši”. 
Piedalās novada un 
starpnovadu līnijde-
jotāju grupas.

23. februārī
17.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras namā

Reģionālā teātru 
skates ietvaros 
Krimūnas 
amatierteātra 
„Skats” izrāde 
R.Blaumanis „No 
saldenās pudeles”
Ieeja bez maksas

19.30
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras namā 
„Azotē”

Tukuma pilsētas 
Kultūras nama 
Jaunatnes teātra 
„Brīvā versija” 
izrāde D.Harmss 
„Mēness 
apmirdzētie”
Ieeja bez maksas

28. februārī
18.00
Sēmes tautas 
namā

Skaidrītes dienai 
veltīts pasākums
Pieteikšanās, 
zvanot pa 
tālr.27842650 
Anitai Zēnei

19.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Mēs jau sen to 
bijām pelnījuši 
– Algirdas 
Šuminskas un 
grupa “Joker”. 
Koncerta īpašais 
viesis – Ieva 
Kerēvica.
Biļešu cenas – 
EUR 4.50; 6; 9; 
10

20.00
Lestenes tautas 
namā

Vokālo ansambļu 
sadziedāšanās 
Lestenē
„Lai 
sasaucamies, lai 
dziedam”

1. martā
12.00

Tukuma biblio-
tēkā

Kārlim Ķezberam 
veltītas izstādes 
atklāšana, piedalo-
ties rakstnieka mei-
tām – Dacei Ķez-
berei un Mārītei 
Plūmei. Pēc atklā-
šanas – filoloģijas 
zinātņu doktores 
Ingunas Daukstes 
– Silasproģes 
priekšlasījums par 
K. Ķezbera dzīvi 
un daiļradi. 

17.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Invalīdu sporta 
kluba Pavasara 
balle

18.00
Irlavas kultūras 
namā

Radošo talantu 
konkurss bērniem 
„Ko es protu!”

6. martā
9.00
Slampes 
Kultūras pilī

Skolu deju kolektīvu 
festivāls „Zemgales 
bļoda”

13.00
Džūkstes 
kultūras 
namā

Vecākās paaudzes 
kluba „Rosme” 
atpūtas pēcpusdiena 
„Un atkal gads pie 
mūža klāt”. Jubilāru 
godināšana.

7. martā
16.00
Tukuma 
bibliotēkā

Pavasarīga tikšanās ar 
detektīvu autori Daci 
Judinu un aktieri 
Andri Buli pasākumā 
„Detektīvu vakars”.
Līdzi jāņem 
rakstāmrīks, ass prāts 
un labs noskaņojums.



Tukuma Laiks

www.tukums.lv

18. Februāris, 2014   Nr. 2 (111)INFORMĀCIJA/ AICINĀM APMEKLĒT

20.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Vidējās paaudzes deju 
kolektīvs “Vidums” un 
draugi aicina uz deju 
kolektīvu koncertu – 
veltītu sievietēm.
Ieeja par ziedojumiem 
Tukuma ugunsdzēsēju 
atpūtas telpas labiekār-
tošanai.

21.00
Jaunsātu 
tautas namā

Balle sieviešu dienas 
priekšvakarā

8. martā
19.00
Tukuma pil-
sētas Kultū-
ras namā

Dons aicina – jaunā 
albuma “Varanasi” 
prezentācijas kon-
certs
Biļešu cenas –  EUR 
8; EUR 9; EUR 10

19.00

Tumes kultū-
ras namā

Pieaugušo deju grupu 
draudzības sarīkojums
„Tik dēļ jums, daiļās 
dāmas, dēļ jums”
Pēc koncerta disko-
tēka
Ieejas maksa 2.00 
EUR

20.00
Sēmes tautas 
namā

Sieviešu dienai vel-
tīts pasākums

11. martā
10.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

“Valmieras kinostudija” 
piedāvā izrādi bērniem 
“Madagaskara. 
Sākums”
Ieejas maksa – EUR 3

14. martā
17.00
Tumes kultūras 
namā

Mākslinieciskās 
pašdarbības 
kolektīvu 
festivāls-konkurss
„Ko prot tavā 
pagastiņā”
Dalības maksa 
EUR 22 no 
kolektīva
Informācija un 
pieteikšanās pa 
tel.: 20254617

SPORTA PASĀKUMI Tukuma 
Sporta un atpūtas kompleksā
15. februārī
10.00 Republikas komandu 

čempionāts novusā 
sievietēm

15.00 Maxi basketbols K 50+ 
Tukums – Dakteri

16.30 Maxi basketbols D 30+ 
Tukums – Ķekava

16. februārī
15.00 Maxi basketbols 

K 50+  Tukums – 
Zemgale

20. februārī
10.00 “Lāses” kauss 

volejbolā 
skolēniem I 
posms

22. februārī
10.00 Republikas komandu 

čempionāts novusā  
(II līga)

23. februārī
10.00 Republikas 

komandu 
čempionāts 
novusā (I līga)

11.00 Tukuma novada 
sporta spēles 
„Ledus prieki” – 
TLH

1. martā
11.00 LSVS 

51.sporta spēles 
vieglatlētikā 
telpās Rīgā

10.00 Tukuma novada 
sporta spēles 
telpu futbolā 
Slampē un Irlavā 
(apakšgrupu 
spēles)

1. martā
10.00
Tukuma pilsētas 
kultūras namā

Tukuma pilsētas 
čempionāts šaha 
ātrspēlē

15. martā
10.00 Tukuma novada 

sporta spēles telpu 
futbolā Irlavā un 
Slampē – fināli.

Aicina uz mednieku un medību vadītāju 
kandidātu apmācībām

Latvijas Lauku konsultāciju un izglī-
tības centra (LLKC) �liāle – Meža konsul-
tāciju pakalpojumu centrs rīko apmācības 
topošajiem medniekiem un medību vadī-
tāju kandidātiem.

14., 15., 21. un 22. martā – Tukuma 
LLKC telpās – Ed. Veidenbauma ielā 9, Tu-
kumā. 

Sīkāka informācija un pieteikšanās kur-
siem – pa tālruni 20223626 vai e-pastu ju-
ris.saiters@mkpc.llkc.lv.

Apmācībām tiek piesaistīti labākie spe-
ciālisti no Valsts meža dienesta, Latvijas 
Mednieku savienības, Latvijas Valsts mež-
zinātnes institūta „Silava”, LLKC Meža kon-
sultāciju pakalpojuma centra.

Apmācības tiek organizētas grupām no 
10 cilvēkiem un mācības uzsāk līdz ar pil-
nas grupas nokomplektēšanos.

Pēc pilna apmācību kursa apgūšanas, 
apmācības dalībniekam tiek izsniegta izzi-
ņa par apmācību, kas ir derīga mednieka 
vai medību vadītāja eksāmena kārtošanai 
Valsts meža dienestā.

Ja vēlaties izdevumu “Tukuma Laiks” 
saņemt elektroniskā veidā, 

sūtiet e-pastu uz adresi 
anda.andzane@tukums.lv

Šā gada 12.februārī 
no plkst. 12.00  līdz plkst. 13.30 

Tukuma novada Domē, Talsu ielā 4, 
iedzīvotājus uzklausīs 

Agris Zvaigzneskalns
Tukuma novada Domes deputāts 

(Reformu partija) 



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 19.Februāris, 2014   Nr. 2 (111) AICINĀM APMEKLĒT/INFORMĀCIJA

Eco Baltia vide izmaiņas 
klientu pieņemšanas darba 
laikā

„Eco Baltia vide”  klientu apkalpošanas 
centrā, Dienvidu ielā 2A, Tukumā,  klien-
tus pieņem šādos laikos: 
Pirmdiena      9.00-12.00      13.00-15.00
Otrdiena         9.00-12.00      13.00-15.00
Trešdiena       9.00-12.00      13.00-15.00
Ceturtdiena   9.00-12.00      13.00-15.00
Piektdiena      9.00-12.00     13.00-15.00

Plašāka informācija:
„Eco Baltia vide” klientu apkalpošanas 
centrā 
Dienvidu ielā 2A, Tukumā

Darba laiks: darba dienās  9.00 - 12.00,  
   13.00 - 15.00
Tālr. 63122781, 
 e-pasts: kurzeme@vide.ecobaltia.lv 

Semināri un kursi lauksaimniekiem
 Ar 2013. gada 1. jūniju stājās spēkā 

Ministru kabineta 2013. gada 19.marta no-
teikumi Nr. 147. Lai varētu iegādāties un 
lietot augu aizsardzības līdzekļus, ir nepie-
ciešams iziet pamatapmācību kursu augu 
aizsardzības līdzekļu lietotājiem un lietoša-
nas operatoriem ( nepieciešams visiem, kas 
gatavo augu aizsardzības līdzekļu maisīju-
mus, atšķaida tos vai izsmidzina uz lauka). 
Tukuma konsultāciju birojs aicina visus in-
teresentus pieteikties pamatapmācībām un 
piedāvā iespēju ar šā gada 24.februāri iziet 
apmācību kursu augu aizsardzības līdzekļu 
lietotājiem un operatoriem. Sīkākai uzziņai 
griezties E. Veidenbauma ielā 9, Tukumā 
vai pa tālruņiem: 63122040, 28381255, 
29185517. 

Tukuma konsultāciju birojs visiem in-
teresentiem piedāvā bezmaksas izglītojošo 
semināru ,,Gaļas liellopu audzēšana’’, kas 
notiks šā gada 19.februārī. Lektore Daina 
Kairiša stāstīs par gaļas liellopu šķirnēm un 

to izvēli, veidojot ganāmpulku, dzīvnieku 
ēdināšanu un turēšanas prasībām. Otrajā 
dienā veterinārārste Liesma Vicinska pa-
stāstīs par veterinārajām prasībām gaļas 
liellopiem, pirmās palīdzības sniegšanu 
akūtas saslimšanas gadījumā. Praktiskā 
pieredze – bioloģiskajā gaļas lopkopības 
saimniecībā. Pieteikšanās obligāta E. Vei-
denbauma ielā 9, Tukumā vai pa telefonu 
63122040, 28381255, 29185517. 

Šā gada 24.februārī plkst. 10.00 Tukuma 
konsultāciju birojā informatīvais bezmak-
sas seminārs par jaunumiem likumdošanā 
– grāmatvedības un nodokļu jomā, infor-
mācija par mēslu krātuvēm lauku saim-
niecībās un to piesārņojošo darbību (C 
kategorija), izmaiņas augu aizsardzībā, jau-
numi augu aizsardzības līdzekļu sarakstā. 
Pieteikšanās semināram E. Veidenbauma 
ielā 9, Tukumā vai pa tālruņiem 63122040, 
28381255, 29185517.

JA SAVĀS PASTA KASTĪTĒS IZDEVUMU 
“TUKUMA LAIKS” NESAŅEMAT, 

lūdzam informēt pa tālruni 63107281 vai maija.sulca@tukums.lv



Tukuma Laiks

www.tukums.lv

20. Februāris, 2014   Nr. 2 (111)INFORMĀCIJA

Tukuma novada Domes informatīvais izdevums “Tukuma Laiks”
Iznāk vienu reizi mēnesī. Tirāža: 12 100. Bezmaksas. Ar izdevumu var iepazīties arī www.tukums.lv

Izdevējs: Tukuma novada Dome, reģ. nr. 000702749. Adrese: Talsu iela 4, Tukums, LV-3101. Tālr. 631 22707, e-pasts: dome@tukums.lv
Atbildīgais par izdevumu: Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību nodaļa, redaktore Anda Andžāne, tālr. 63132744, e-pasts: anda.andzane@tukums.lv

Maketēts un iespiests: “Universums A”. Izplatītājs: SIA “PostService”, Latvijas Pasts
Par faktu, personu un informācijas precizitāti atbild publikācijas autors.

Izstādes
Līdz 1.martam Slampes Kultūras pilī skatāma 

Tautas tēlotājas mākslas studijas  „Ģilde” izstā-
de.

Līdz 13. martam galerijā „Durvis” izstāde 
“Pietuvinājums”.

Līdz 15. martam Audēju darbnīcā skatāma 
Invalīdu dienas centra “Saime” apmeklētāju 15 
gadu pastāvēšanai veltīta darbu izstāde. 

Līdz 10.martam Pūres kultūras namā iespēja 
aplūkot pašdarinātu rotu izstādi un iegādāties 
darbus. 

Zentenes kultūras namā un Jaunsātu tautas 
namā var aplūkot Tukuma Mākslas skolas au-
dzēkņu diplomdarbu izstādes.

No 11.marta līdz 4.aprīlim Tukuma pilsētas 
Kultūras nama jaunās daļas foajē vizuālās un vi-
zuāli plastiskās mākslas konkurss “Saule pasaulē” 
I. kārta. Tukuma, Engures un Jaunpils novadu 
vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas pulciņu 
darbu izstāde.

Džūkstes Pasaku muzejā skatāmas izstādes 
„Pasakas par dabu” un „Kurbads”, līdz 19.mai-
jam Tukuma muzeja krājuma atklātnīšu izstāde 
“Būsim atklāti”.

Pastariņa muzejā izstāde Etnoarheoloģija 
„Bisnieku” viensētā.

Līdz 18. februārim Neretas bibliotēka (Jēkab-
pils novadā) skatāma izstāde “Sibīrijā rakstītas 
vēstules uz bērza tāss”.

Tukuma pilsētas vēstures muzejā “Pils tornis” 
izstāde “Par pienu”.

Durbes pilī  izstāde “Kurzemes muižu dārzi 
un parki”.

No 24.janvāra Jaunmoku pils muzejā izstāde 
„Medības”. Tajā skatāmas unikālas vēstures liecības 
no muižnieku laikiem līdz pat mūsdienām – medī-
bu ieroči, mednieku sudraba etviju un monogram-
mu kolekcijas, trofejas un vairāk nekā 30 dažādu 
putnu un dzīvnieku izbāzeņi. Pirmo reizi Jaunmo-
ku pils izstāžu zālēs trofeju klāstā skatāms brūnais 
lācis, lūsis un Gada dzīvnieks – pelēkais vilks. Iz-
stāde tapusi sadarbībā ar Latvijas Kara muzeju un 
privātpersonām. Apskatāma līdz 31.maijam.”.
Par izstādēm vienmēr aktuāla informācija  
www.tukumamuzejs.lv un www.tukums.lv

Seko Tukuma novada Domei 
Twitter kontā

@TukumaDome

Seko 
Tukuma novada Domei 

draugiem.lv 
un www.tukums.lv

SKATIES DOMES SĒDES 
TIEŠRAIDĒ 

www.tukums.lv sadaļā  “Video”!


